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Představujeme vám urbanisticko-architektonickou studii 
Obecní dům Horní Počernice

Studie ověřuje možnost situování programu Obecního domu v centru Horních Počernic na pozemcích mezi ulicemi Rati-
bořická, Jívanská a Trní v sousedství areálu základní školy. Obecní dům by se měl stát novým centrem kulturních, zájmo-
vých, sportovních a společenských aktivit pro všechny věkové skupiny. Více o projektu na stranách 3 a 4.
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Vážení čtenáři,
od dubna sídlí redakce HPZ v Info-
centru v areálu Chvalské tvrze.
V čase uzávěrky tohoto čísla, tedy na
Velikonoční pondělí, prožívali jistě
mnozí z vás (kromě pomlázky) také
aktivity spojené se sbírkou Pomozte
dětem! Ani hornopočerničtí nezůstali
stranou, a rozhodli se přispět akcí
Hornopočernické kuře.
Rozhodnout se správně bude naším
úkolem také za necelý měsíc. Přij�te
podpořit strany, které vznikly na
základě čestných myšlenek, poctivě
fungují v komunální politice a mají
k lidem blíž.  
Příjemné čtení a dobrou volbu vám
přeje redakce.

Z obsahu:

5 OZNÁMENÍ 
o době a místě konání voleb

10 U poslance na zahradě
aneb
s Tomášem Kádnerem 
nejen o politice

11 Josef Straka:
Začala výstavba 
komerční zóny Sever

15 - 18 PROGRAM
36. ročníku
Divadla v přírodě

21 Noc s Andersenem
v místní knihovně

22 Co ještě bylo zaznamenáno -
24. putování historií obce

26 Dubnové události
v základní škole Ratibořická

Foto na titulní straně: Vystoupení dětského folk-
lórního souboru Mateníček z DDM na velikonoč-
ní výstavě.

EEDDIITTOORRIIAALL

Vážení čtenáři, 

v minulém čísle Hornopočernického
zpravodaje jsem vás informoval
o zrodu prvních představ o využití
dosud nezastavěných a nevyužitých
pozemků prakticky v centru městské
části podél ulic Ratibořická a Jívanská.
Rád bych nyní rozšířil tyto již známé
představy o další informace. Ještě než
tak učiním, musím se vrátit i k dalším
údajům, které jsem v tomto článku
v HPZ 4/2006 uveřejnil. Bohužel to není
informace radostná. Pro jednání zastu-
pitelso městského investora Magistrátu
hlavního města. Prahy, který jasně
deklaroval navržený soubor dostavby
infrastruktury ve Svépravicích v objemu
128 milionů korun, vedle již dříve
schváleného souboru za 118 mil. Kč,
z prostředků JPD Evropské unie. Jistě
vás nemusím přesvědčovat o svém
zděšení, když jsem z materiálů, které
projednávala Rada hl. m. Prahy hned
druhý den po našem zasedání 21.
března zjistil, že tento soubor, který měl
vlastně ukončit letité martýrium v budo-
vání kanalizace ve Svépravicích, nako-
nec sám odbor městského investora
z návrhu stáhl. Údajně pro nedostatek
finančních prostředků alokovaných pro
tento program. 

No a zase jsem se ocitl na zemi. A vrá-
til se k řádkům, které jsem na téma
podpora z programů EU a její úspěš-
nost v hlavním městě Praze ve stejném
článku napsal. Asi ani vy, vážení čtená-
ři, těžko pochopíte, že ze stejných pro-
gramů nakonec dostane prioritu budo-
vání gastro a ubytovacího zařízení
(někdo tomu říká rovnou hotel)
v zámku ve Ctěnicích, a tak primární
věc jako je kanalizace se prostě perem
úředníka odsune o rok o dva dále. 

Další svojí poznámkou bych se rád
také vyjádřil k projektu komerční zóny
Sever, o které se dnes dočtete v rozho-
voru s radním Josefem Strakou. Víte,
ono se o podobných komerčních akti-
vitách, které v různém rozsahu rostou
všude možně i nemožně kolem nás,
nemluví vždy jen s pozitivními přívlast-
ky. Však také tyto zóny způsobují
kromě záborů hektarů cenné zeměděl-
ské půdy řadu dopravních problémů,
zpravidla nedostatečně řešených,
o náležitostech urbanistických a územ-
ně plánovacích už vůbec nemluvě.
Není to však případ naší komerční

zóny. Po celých více než patnáct let
jsem trpělivě rozdával základní infor-
mace o možnostech rozvoje v této
70tihektarové lokalitě mezi současnou
průmyslovou zástavbou Horních
Počernic a dálnicí H 10 na Mladou
Boleslav. A stále jsem doufal, že někdo
přijde a celé území v souladu s územ-
ním plánem hlavního města Prahy zain-
vestuje a využije pro podnikatelské
účely. Až jsem se zhruba před dvěma
roky dočkal. Ano, přichází k nám
zahraniční kapitál původem z Belgie,
řádně vykupuje dotčené pozemky
a plní přísné předpoklady pro vydání
územních rozhodnutí a stavebních
povolení včetně předpisu k posouzení
podle EIA. 

A městská část se mu snaží v řadě slo-
žitostí vyjít vstříc. Ale představte si, že
to je úplně všechno. Žádné nabídkové
programy vlády, žádné cenové inter-
vence na cenách pozemků, žádné
daňové prázdniny, žádné náborové
prostředky pracovních sil. Nic z toho,
co pan premiér Paroubek na jiných
místech republiky rozhazuje vidlemi,
čím ochuzuje státní pokladnu a čím si
paradoxně vylepšuje bilanci našeho
hrubého domácího produktu. 

Tak to je jen pár mých poznámek, aby
bylo jasno, jak to je s naší komerční
zónou. A daňovou pokladnu i bilanci
pracovních sil v Horních Počernicích
i širém okolí tato aktivita významně
ovlivní, o tom není třeba pochybovat. 

Nad stavebním programem 
Centrum Horních Počernic
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Vrátím se nyní k projektu Centrum
Horní Počernice. Smysl projektu spočí-
vá jednak v definitivních parkových
úpravách celého pozemku, ale také ve
vybudování jakéhosi domu volnočaso-
vých aktivit, kterému se také v minulos-
ti při budování měst říkalo obecní nebo
národní dům. Takové zařízení skýtalo
hlavní společenský sál (všichni víme,
jak nám v Horních Počernicích řádný
sál pro taneční zábavy, bály a plesy
chybí), vedlejší sály a klubovny, salon-
ky, restaurace, kavárny apod. Prostě
vskutku obecní, později společenský,
kulturní dům. Sám ještě nemám vyhra-
něný názor, jak bychom takovému
domu měli v Horních Počernicích říkat,
ale i tato náležitost jistě přijde s postu-
pem projektových prací a jejich veřej-

ného projednání. I ten náš dům bude
mít hlavní a víceúčelový sál, pro spole-
čenské, kulturní i sportovní akce, řadu
dalších kluboven, salonků a vedlejšího
sálu. Projekt zahrnuje i umístění místní
veřejné knihovny, pochopitelně v pojetí
co nejmodernějším. Dále učebny roz-
manitých činností, venkovní atrium -
čtenářskou zahradu a další nabídky,
možnost občerstvení i prodeje knih
a dalších předmětů nevyjímaje. Okolní
součásti budovy pak budou tvořit
potřebná parkoviště, oddychová místa,
veřejná zeleň, hrací a zábavné prvky
pro nejmenší děti. 

Součástí projektu je i řešení dopravní,
které přinese zklidnění prostoru před
ZŠ Ratibořická, odklon průjezdní
dopravy z ulice Jívanské, ale i přelože-
ní konečné stanice autobusu 223 do

prostranství za prodejnu Albert. Na
původní křižovatce ulic Jívanská a Rati-
bořická, respektive v její blízkosti, by
pak měla vzniknout skutečná dominan-
ta náměstí s jistým prvkem k tomu
účelu nejvhodnějším. 

Ale to už bych moc a moc předbíhal,
vždy� stojíme teprve na začátku samé-
ho projektu. V nejbližších dnech pro-
jekt vystavíme ve vstupních částech
úřadu městské části k veřejnému
nahlédnutí. Budu moc rád, budete-li
tomuto záměru věnovat svoji pozornost
a svůj názor si nenecháte pro sebe. 

Krásné jaro a mnoho radosti ze života
v Horních Počernicích vám přeje 

starosta Ivan Liška

Vizualizace modelu budovy Obecního domu v Horních Počernicích

Plán umístění komerční zóny, dopravní situlace
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Starosta MČ Praha 20 - Horní Počerni-
ce podle § 14c písmena f zákona
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parla-
mentu České republiky oznamuje:

Volby do PARLAMENTU ČESKÉ
REPUBLIKY se uskuteční dne 2. června
2006 od 14.00 do 22.00 hodin a dne 3.
června 2006 od 8.00 do 14.00 hodin. 

Místem konání voleb jsou volební míst-
nosti: 
č. 762   (01)    ZŠ Stoliňská 823 
č. 763   (02)   ZŠ Stoliňská 823 
č. 764   (03)       ZŠ Spojenců 1408 
č. 765   (04)       ZŠ Spojenců 1408 
č. 766   (05)      MÚ Jívanská 635, 

zasedací místnost 

č. 767   (06)      MÚ Jívanská 647, 
obřadní síň 

č. 768   (07)       ZŠ Ratibořická 1700 
č. 769   (08)      ZŠ Ratibořická 1700 
č. 770   (09)    ZvŠ Bártlova 83 
č. 771   (10)       Domeček, 

Votuzská 322 
č. 772   (11)       Domeček, 

Votuzská 322 
č. 773   (12)        ZŠ Chodovická 2250 

Informace pro voliče 
bydlící v Horních Počernicích 

Voliči bude umožněno hlasování poté,
kdy prokáže svou totožnost a státní
občanství České republiky platným
občanským průkazem nebo cestovním
pasem. 

Oznámení o době a místě konání voleb
Každému voliči budou dodány tři dny
přede dnem voleb hlasovací lístky. Ve
dnech voleb může volič obdržet hlasova-
cí lístky také ve volební místnosti. Spolu
s nimi obdrží též informační leták, v němž
bude seznámen s údaji potřebnými pro
realizaci volebního práva. Obálka s doru-
čenými hlasovacími lístky je v pravém
rohu nahoře označena adresou a číslem
volební místnosti. 

Pro volební kampaň stran městská část
nevyhrazuje žádné plochy pro vylepení
plakátů. 

Ivan Liška,
starosta MČ Praha 20 - Horní Počernice 

Informace o vydávání voličských průkazů 
občanům s trvalým bydlištěm v územním 
obvodu Praha 9 - Horní Počernice
Voličské průkazy
- opravňují k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu v den
voleb v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR, popřípadě
zvláštním volebním okrsku v zahraničí (zastupitelském úřadě).
Voliči, kteří mají trvalý pobyt v územním obvodu Praha 9 - Horní
Počernice, budou v době voleb mimo trvalé bydliště a nebudou
moci volit ve svém volebním okrsku, můžou volit kdekoliv na
území České republiky. V tomto případě je nutné požádat
o vydání voličského průkazu na Úřadě městské části Praha 20
- Horní Počernice, Jívanská 647.

Voliči mohou požádat o vydání voličského průkazu
a) osobně: Na Úřadu městské části Praha 20 - Horní Počernice,
Jívanská 647, přízemí č. dveří 102. Vezměte s sebou občanský
průkaz nebo cestovní pas.
b) písemně: Žádost musí obsahovat jméno a příjmení žadatele,
datum narození, adresu trvalého bydliště a případně přesnou
adresu a PSČ, kam si přejete voličský průkaz zaslat. Voličský
průkaz bude zaslán v obálce s červeným pruhem do vlastních
rukou, na písemné žádosti musí být úředně ověřen podpis
(ověření je osvobozeno od poplatku a je zdarma).

Vydání voličského průkazu
Voličské průkazy se budou vydávat od čtvrtka 18.5.2006 do
středy 31.5.2006 do 16.00 hod., (do uzavření stálého seznamu
voličů).
1) Volič si osobně vyzvedne voličský průkaz na Úřadě městské
části Praha 20 Horní Počernice, Jívanská 647, občanskospráv-
ní odbor.
2) Voličský průkaz bude vydán osobě, která se prokáže plnou
mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání volič-
ského průkazu.
3) Voličský průkaz bude zaslán voliči do požadovaného místa
(v obálce s červeným pruhem do vlastních rukou).

Voliči, kteří budou v době voleb mimo území 
České republiky
1) Jestliže mají bydliště mimo území ČR, písemně požádají
o zápis do zvláštního seznamu voličů, který vede zastupitelský
úřad, nejpozději do 40 dnů před začátkem voleb.
2) Mohou volit na zastupitelském úřadě na voličský průkaz.

Miloslava Skudrzyková, vedoucí občanskosprávního odboru

ODBOR OBČANSKO SPRÁVNÍ DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
Od 1. září 2006 vstoupí v platnost nový zákon č. 136/2006
Sb., který mění některé dosavadní zákony, mezi jiným také
zákon o cestovních dokladech. Protože se blíží doba dovo-
lených, naléhavě vás prosíme, abyste věnovali pozornost
následujícím informacím.
Od 1.9.2006 se budou vydávat nové cestovní doklady,
které budou doplněny o biometrické prvky. Vzhledem
k potřebě zajistit přechod od stávajícího typu cestovních
dokladů na tyto nové biopasy, budou se žádosti o nyní
vydávané cestovní pasy přijímat pouze do 21. srpna 2006.
Nové cestovní doklady budou vydávány za poplatek
600 Kč pro občany starší 15 let a pro občany od 5 do 15 let
za 100 Kč. Další novinkou je, že o cestovní pas bude
možné požádat pouze v místě trvalého pobytu.
Pro děti do 5 let se budou vyhotovovat cestovní doklady za
100 Kč s platností pouze jeden rok. Protože nebude možné
po 1.9.2006 zapisovat děti do cestovních dokladů rodičů,
budou muset mít také ony svůj vlastní cestovní doklad.
Nyní vydáváme cestovní doklady se strojově čitelnou
zónou i pro děti do 5 let za poplatek 50 Kč a s platností 5
let. Cestovní doklady vydávané ve zkrácené lhůtě - tzv.
blesky - bez strojově čitelné zóny se budou nadále vydá-
vat, ale jejich platnost bude omezena na 6 měsíců. Jejich
ceny se také zvýší: 1500 Kč pro osobu starší 15 let, pro
osoby od 5 do 15 let bude poplatek 1000 Kč. Od 22.8.2006
do 1.9.2006 bude možné požádat pouze o tzv. blesk.
Pokud mají rodiče děti zapsané ve svých cestovních
pasech, mohou s nimi bez problémů vycestovat. To ovšem
není možné pro děti zapsané pouze v občanském průkazu.
Na občanský průkaz se strojově čitelnou zónou (světleze-
lená karta) může po zemích EU cestovat pouze jeho drži-
tel.

Hana Kočišová, odbor občansko-správní

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR VÝSTAVBY

Vážení stavebníci,
Od 1. ledna 2006 nabyl účinnosti  zákon č. 500/2004 Sb.,
správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon přináší
řadu novinek zasahujících do průběhu správních řízení.  
(Pokračování z HPZ 4/2006)
Informace druhá: ustanovení § 27 - Účastníci řízení 
Zákon nově dělí účastníky řízení do několika základních kate-
gorií, kdy posouzení, zda konkrétní osoba je účastníkem řízení
v rozmezí daného vymezení, je věcí správního uvážení správní-
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Jarní péče o dřeviny v naší obci
Stejně jako v minulých letech bylo i v letošním jarním období
potřeba provést nezbytné práce spojené s péčí o stromy v obec-
ních stromořadích a některých parcích. V parku u divadla nebyl
v rámci rekonstrukce v roce 2004 proveden zdravotní a bezpeč-
nostní řez dřevin, proto byl proveden až letos. V první chvíli po
tomto zásahu vypadal možná park s hromadami odřezaných
větví na zemi spíše jako po vichřici, nicméně šlo vždy o likvidaci
bu	 nebezpečných částí dřevin hrozících pádem, nebo suchých
a nemocných větví, případně větví konkurenčních bránících
zdravému růstu stromu. Stejný zásah byl proveden v celé řadě
uličních stromořadí, například v ulicích Třebešovské, Chvalko-
vické a Jeřické. V posledně jmenované ulici byly také na jižní
straně pokáceny staré a nemocné lípy, aby uvolnily prostor pro
zdárný růst mladých lip, které ty pokácené postupně nahradí. 
Asi nejzásadnějším zásahem do stromu je v současné době
radikální řez vrby u koupaliště. Strom asi 60 let starý byl nebez-
pečně proschlý a koruna výrazně nevyvážená. Hrozilo tudíž, že
dojde k odlomení části koruny. Vzhledem ke stavu stromu
i faktu, že právě vrba má výraznou regenerační schopnost, bylo
rozhodnuto provést výrazné snížení a redukci koruny. Přestože
strom po ořezání nevypadá příliš optimisticky, už v průběhu
tohoto roku bude možné sledovat nový obrost, a během něko-
lika málo let strom vytvoří korunu novou a výrazně bezpečnější. 

Rekonstrukce parku 
před školou v ulici Ratibořická 
V letošním roce je připravena 1. etapa rekonstrukce parku před
základní školou v Ratibořické ulici. Stejně jako v roce 2004
v parku u divadla půjde o výrazný zásah do plochy parku se
záměrem dosažení větší funkčnosti, lepší využitelnosti a v nepo-
slední řadě i zvýšení estetické hodnoty parku. 
Vlastní práce budou probíhat podle projektové dokumentace
zpracované ing. Martinem Severinem, ve výběrovém řízení byla
pro realizaci vybrána firma Fytomax, zahradnické práce. Rekon-
strukce bude probíhat v období od dubna 2006 do konce toho-
to roku. 
V první fázi do 15. května bude odstraněno deset nemocných
a nevhodných stromů. Ve stejném termínu bude probíhat zdra-

Informace o ptačí chřipce
Vzhledem k častým dotazům postupuje odbor životního pro-
středí a dopravy ÚMČ v Praze 20 - Horních Počernicích infor-
mace o ptačí chřipce, které byly zveřejněny na internetových
stránkách pro pražskou veřejnost. Další aktuální informace
jsou umístěny na stránkách Státní veterinární správy na
adrese http://www.svscr.cz.

Přibližně po třech letech se současný kmen ptačí influenzy,
nazývané také ptačí chřipka, influenza A nebo kmen H5N1, roz-
šířil z Asie do Evropy. Jeho přítomnost byla potvrzena poprvé
v Rumunsku, Turecku a v evropské části Ruska v říjnu 2005,
další případy jsou u domácí drůbeže hlášeny v poslední době
z Ukrajiny, vážné podezření je v turecké části Kypru. V únoru
2006 se vyskytlo několik případů onemocnění u volně žijících
ptáků (především labutí) v Řecku, Itálii, Slovinsku, Bulharsku,
Německu a Rakousku, vážné podezření je hlášeno z Ma	arska.
Možnost výskytu dalších ohnisek nemůže být vyloučena. V dal-
ším textu se pokusíme zodpovědět některé otázky:

Co je ptačí chřipka?
Influenza drůbeže, známá také jako ptačí chřipka, je virové one-
mocnění postihující ptáky. Postihuje jak volně žijící ptáky, tak
drůbež jako slepice, krůty, kachny a husy. Postižená zvířata mají
dýchací potíže, trpí ztrátou chuti a masivně hynou v průběhu 1 -
2 dnů.
Je ptačí chřipka nebezpečná pro člověka?
U lidí je možná infekce úzkým kontaktem s infikovanými ptáky
nebo drůbeží. Ačkoliv současná forma je schopná infikovat člo-
věka pouze ve výjimečných případech, může mít pro infikova-
nou osobu fatální průběh.
Nejpravděpodobnější druh kontaktu, který je rizikový pro člově-
ka z hlediska infekce, je chov drůbeže a v ptačích útulcích
(záchranných centrech, stanicích). Lidé by se měli vyvarovat
všech zbytečných kontaktů nejen s podezřelými zvířaty, ale
i s jejich exkrety (trus, kontaminovaný vzduch ve stájích apod.).
Jak lze vyslovit podezření na nákazu u drůbeže?
Infikovaná zvířata jsou otupělá a mají načepýřené peří, jsou
netečná, odmítají se pohybovat, jsou apatická. Příjem krmiva je
velmi omezen nebo se objeví úplné nechutenství. Rovněž snáš-
ka se výrazně snižuje nebo se úplně zastaví. Vejce jsou defor-
movaná a mají tenkou skořápku. Některá zvířata vykazují pří-
znaky nachlazení (výtok z nosu, kýchání). Zjiš�ovány jsou krvá-
ceniny a nekrotické změny na hřebínku a lalůčcích, edém hlavy.
Mohou se objevit otoky a krváceniny na končetinách.
Proč je ptačí chřipka nebezpečná ?
O tom jak se nákaza přenáší na člověka, je málo informací,
a v současné době neexistuje žádná vakcína. Proto je nutno pro
bezpečnost lidí zaměstnaných v zemědělství, na jatkách a závo-
dech na zpracování masa přijmout protinákazová opatření.
Chřipka ptáků způsobuje rovněž ekonomické problémy
v důsledku zákazu importu drůbeže a drůbežích produktů ze
zemí, které jsou nákazou postiženy a může mít za následek likvi-

votní a bezpečnostní řez všech stávajících dřevin. Druhá fáze
bude zahrnovat období do konce září a budou v ní rekonstruo-
vány některé stávající parkové cesty, přibudou cesty nové
a bude navezena a rozprostřena zemina nutná k vyrovnání
terénních nerovností. V tomto období by měla také vniknout
odpočinková plocha s centrálním záhonem a pergolou ve
východní částí parku. Třetí fázi v období od října do konce roku
bude představovat zejména výsadbu nových dřevin včetně
záhonu v odpočinkové ploše a vysetí trávy do všech upravova-
ných parkových ploch. 
Rekonstrukce parku bude financována částečně z prostředků
dotace Magistrátu hl. m. Prahy, částečně z rozpočtu městské
části. Věřím, že se nám úprava parku podaří a občané ocení
jeho nový vzhled.

Ing. Miroslav  Horyna, odbor životního prostředí a dopravy

ho úřadu. 
Účastníky řízení (dále jen "účastník") jsou: 
- dle § 27 odst. 1 písm. a)
- V řízení o žádosti žadatel a další dotčené osoby, na které se
pro  společenství práv nebo povinností s žadatelem musí vzta-
hovat rozhodnutí správního orgánu. 
- dle § 27 odst. 1 písm. b) 
- V řízení z moci úřední dotčené osoby, jimž má právo rozhod-
nutí založit, změnit nebo zrušit právo anebo povinnost, nebo
prohlásit, že právo nebo povinnost mají anebo nemají. 
Účastníci dle § 27 odst. 1 jsou ti, jejichž zájem na předmětu říze-
ní by měl být nejsilnější.
- dle § 27 odst. 2
- Účastníky jsou též další dotčené osoby, pokud mohou být roz-
hodnutím přímo dotčeny ve svých právech nebo povinnostech.
Účastníci dle § 27 odst. 2 jsou ti, kteří v řízení nemají tak silné
postavení jako účastníci definovaní v odst. 1 § 27. 
- dle § 27 odst. 3
- Účastníky jsou rovněž osoby, o kterých to stanoví zvláštní
zákon. Nestanoví-li zvláštní zákon jinak, mají postavení účastní-
ků podle odstavce 2, ledaže jim má rozhodnutí založit, změnit
nebo zrušit právo anebo povinnost, nebo prohlásit, že právo
nebo povinnost mají anebo nemají; v tom případě mají posta-
vení účastníků podle odstavce 1. 

Tomáš Hýsek, vedoucí odboru výstavby 
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daci činností spojených s chovem a zpracováním drůbeže
v důsledku toho, že v případě výskytu nákazy vždy a v některých
zemích i v případě podezření musí být postižená hejna likvido-
vána.
Jak se nákaza přenáší?
Ptáci infikovaní influenzou hynou v průběhu krátké doby. Je-li
příčinou úhynu influenza, lze potvrdit pouze ve specializované
laboratoři. Lidé se mohou infikovat úzkým kontaktem s infikova-
nými živočichy nebo jejich exkrety (trus, moč, peří, uhynulá zví-
řata apod.). Dosud nebyl prokázán přenos nákazy z člověka na
člověka.
Inkubační doba
Inkubační doba je časový úsek mezi kontaktem s původcem
nákazy a vzplanutím klinických příznaků. V případě influenzy je
to pouze několik dní. První příznaky se obvykle objeví do jedno-
ho týdne.
Léčba
Úspěšnost léčby je závislá na jejím včasném zahájení. Čím dříve
po kontaktu s virem jsou podány vhodné léky, tím je pravděpo-
dobnější, že léčba bude úspěšná.
Jaká je možnost ochrany?
Chránit se kontaktu s uhynulými ptáky, nedotýkat se ptačích
exkrementů, informovat o nálezu uhynulých ptáků Městkou
veterinární správu (MVS) na tel.: 222 522 126, 222 513 281.
Odvoz uhynulých ptáků zajiš�uje útulek pro opuštěná zvířata
SSMP HMP, tel.:  233 544 242, 283 011 711, příp. volejte Měst-
skou policii hl. m. Prahy, tel.: 156.
Vysvětlete svým dětem, že si nemohou hrát s ptáky, ani je krmit.
Je třeba zvýšit osobní hygienu a mýt si ruce vždy před jídlem.
Nikdy nekonzumovat uhynulé chovné ptáky ani po tepelné úpra-
vě, při zahraničních cestách se vyhýbat trhům s drůbeží, nekon-
zumovat jídla na ulici. Lovci by se měli vyvarovat  kontaktu
a možné nákazy od divokých ptáků.
Zásady pro chovatele zvířat: Zamezit pohybu  mimo zajištěný
objekt, oznámit onemocnění nebo změnu chování zvířat MVS,
nekrmit masem uhynulých zvířat.
V případě nákazy v chovu jsou potřebné tyto ochranné pomůc-
ky: pracovní oděv pokrývající i hlavu, obuv, kterou lze dezinfiko-
vat chloraminem 3 %, ochranné gumové nebo latexové rukavi-
ce, ochranné přiléhavé brýle, v uzavřených hromadných cho-
vech respirátor (TH2P, TH3P).
Jak chránit zvířata?
Drůbež je třeba držet uzavřenou ve stájích a chránit ji před kon-
takty s volně žijícím ptactvem. Slepice, kohouty a krůty nedržet
společně s vodní drůbeží. Dodržovat nejpřísnější pravidla hygie-
ny. Při podezření z nákazy desinfikovat veškeré materiály, které
jsou vyneseny ze stájí, nebo je ve stájích nechat.
Co by měli chovatelé dělat v případě, že mají podezření na
chřipku ptáků?
Informujte ihned veterinárního lékaře. Nedovolte vstup cizím
osobám do postiženého místa.  Ři	te se přesně podle instrukcí
soukromého nebo úředního veterinárního lékaře. Jakýkoliv
pokus zatajit podezření je pod sankcí podle veterinárního záko-
na. 
Doporučení postupu neškodného odstranění jednotlivě
nalezených uhynulých ptáků:
V případě nálezu jednotlivých kusů uhynulých ptáku v přírodě
nebo na místech, kde není znám majitel ani správce území nále-
zu, je především nutné zachovat klid a k neškodnému odstraně-
ní přistupovat bez obav z nejhoršího.
Občan má tyto možnosti:
Zakopání na místě nebo na nejbližším vhodném místě z hledis-
ka ochrany zdraví lidí a zvířat a ochrany životního prostředí, spá-
lení v kotli na pevná paliva, odložení do nádob s komunálním
odpadem a oznámení nálezu obecnímu úřadu obce, na jejímž
katastrálním území místo nálezu leží.
Obecní úřad může: 
Kontaktovat k odvozu spádový asanační podnik nebo kontakto-
vat k odvozu osoby, které mají povolení k výkonu veterinární

asanační činnosti (např. osoby, které provádějí dezinfekci, dez-
insekci, deratizaci), nebo kontaktovat soukromého veterinárního
lékaře, který má v rámci své veterinární ordinace kafilerní box,
případně podá informaci o umístění sběrného kafilerního boxu.
Obec je v tomto případě zodpovědná za neškodné odstranění
uhynulých ptáků a úhradu vzniklých nákladů.
Veterinární asanace je řešena § 39 až 42 zákona č. 166/1999
Sb., O veterinární péči a o změně některé souvisejících zákonů
(veterinární zákon). Veterinární asanaci na území hl. m. Prahy
zajiš�uje Správa služeb MP HMP prostřednictvím útulků pro
opuštěná zvířata a odchytové služby, a to přes dispečink těchto
zařízení (tel.: 233 554 242). Odchytová služba sváží zvířata
(např. psy, kočky, lišky, ptáky, apod.), která nejsou ve velkém
stádiu rozkladu a jejichž hmotnost nepřesahuje 50 kg. Uhynulá
zvířata jsou ukládána do mrazících kafilerních boxů, odkud si je
k další likvidaci přebírá Veterinární asanační ústav Biřkov.
Doporučená ochrana obyvatel přicházejících do styku s uhynu-
lými ptáky: K manipulaci s uhynulými ptáky použijte přinejmen-
ším ochranné rukavice, roušku a pevné boty, čepici zakrývající
vlasy. Po provedené likvidaci si důkladně umyjte ruce mýdlem.
Při nálezu většího počtu uhynulých ptáků (nad 5 kusů) nebo
i jednotlivých uhynulých vodních ptáků vždy kontaktujte veteri-
nárního lékaře místně příslušné krajské veterinární správy.

Ing. Magda Svojanovská,
odbor životního prostředí a dopravy

Vážení spoluobčané, 

Úřad městské části Praha 20 žádá všechny chovatele drů-
beže hrabavé a vodní, bažantů, dravců, holubů a exotické-
ho ptactva o urychlené předání údajů o jejich druzích,
počtech chované drůbeže a ptáků a dalších nezbytných
informací. Příslušný tiskopis naleznete na webových strán-
kách www.pocernice.cz.  Údaje, které jsou označeny +
vyplňte a předejte prosím zdejšímu Úřadu městské části.
Tyto informace jsou požadovány z důvodu případného
uplatňování nároků za škody způsobené v souvislosti s
výskytem ptačí chřipky. Předání těchto údajů a jejich evi-
dence  na úřadu příslušné městské části  vyplývají z veteri-
nárního zákona č. 166/1999 Sb.
Evidence  exotů bude vyžadována pouze v případě chovné
stanice (větší počet chovaných jedinců, jejich rozmnožová-
ní a prodej) nebo v případě voliérového chovu, kde je  pře-
nos nákazy z volně žijících nemocných ptáků možný. 
Vyplněné tiskopisy odevzdávejte prosím na podatelnu
Úřadu městské části Praha 20,  Jívanská 647, popř. přímo
na Odbor životního prostředí a dopravy. Formulář lze také
zaslat elektronicky na adresu urad@pocernice.cz.

Ing. Iveta Závodská,
odbor životního prostředí a dopravy 

O parkovišti v Mezilesí

V minulém čísle HPZ žádala občanka Horních Počernic v člán-
ku nazvaném stejným titulem úřad městské části o urychlené
řešení problému, který se objevil v souvislosti s novým hlída-
ným parkovištěm mezi bytovými domy v ul. Mezilesí a čerpací
stanicí pohonných hmot, v blízkosti supermarketu Plus. 
Rádi na tomto místě konstatujeme, že problém s chodníkem
pro pěší při ul. Mezilesí podél plotu nového parkoviště byl vyře-
šen bezprostředně po upozornění žadatelky. Plot parkoviště byl
posunut tak, aby byl uvolněn průchozí prostor pro pěší, který
byl z důvodu bezpečnosti chodců oddělen od vozovky výraz-
ným žlutým pruhem.

Daniela Chovancová, vedoucí odboru rozvoje obce



8

květen 2006Hornopočernický zpravodaj

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

Jediná odpově�
Od převratu v roce 1989 jsme nepochybně dosáhli velkých
úspěchů, stále se ale učíme, a především vývoj politické kultu-
ry prožívá zhruba desetileté období stagnace. Voliči jsou z tako-
vé situace logicky rozčarováni, těžko se orientují a často jim při-
padá, že všechny strany jsou velmi podobné. Těžko se pak
v takové situaci rozhodují a volební účast tak pozvolna klesá
právě kvůli jejich dezorientovanosti a pocitu, že se stejně nic
podstatně nezmění. Značná část z nich se pak voleb nezúčast-
ní. Nelze říct, že by lidé na politiku rezignovali, spíše bezradně
přešlapují a nevědí kudy kam. Mnozí nadávají na politiku a tele-
vizní diskuse, ale sami nevědí, jak ven z tohoto bludného kruhu,
ve kterém nenalézají uspokojení. 
V Čechách panuje názor, že absence u voleb je automatickým
hlasem ve prospěch zla. V čase prvních popřevratových voleb
všichni věděli, kdo ono zlo zastupuje. Nemalý počet hlasů této
straně odevzdaných potvrdil, že heslo Kdo nevolí, volí zlo, mělo
své opodstatnění. V zavedené parlamentní demokracii se ale
na imaginární strašáky hrát nemá, i když v českém politickém
spektru dosud přežívají strany, jejichž povaha by neměla pře-
stat podněcovat naši ostražitost. Má-li být posílení těchto stran
v důsledku rostoucí neúčasti na volbách průvodním jevem
obecného rozčarování z politiky, pak je i volební absentérství
jasným znamením určeným politickým elitám: znamením účin-
nějším a zdravějším nežli volba z pouhé občanské povinnosti.
Nelze hledat přímou úměru mezi počtem občanů, kteří nepři-
jdou k volbám a nárůstem mandátů demokracii nepřátelských
sil. V takovém případě by se dnes musela západní Evropa nebo
Spojené státy obávat o osud své demokracie. Volební účast
v této části světa je totiž dlouhodobě poměrně nízká.
Na rozdíl od totality si demokracie neosobuje právo na žádné
definitivní odpovědi. Proto je možné o politických programech
neustále diskutovat a vzájemnou konfrontací rozdílných názorů
získávat energii stimulující její další trvání.
Jen ten, kdo k volbám nejde, zůstává stranou. Kdo nejde k vol-
bám, a� si pak nestěžuje, slyšíme často unáhlený a nesprávný
soud. Vždy� nevolič nemusí být člověk politicky vlažný, bez val-
ného zájmu o budoucnost své země.nebo přímo programový
rozvraceč demokracie. Naopak, číslo volebních absentérů
stoupá úměrně nespokojenosti a deziluzím, které ve společ-
nosti panují. V nevoličích tedy můžeme i do budoucna spatřo-
vat sílící skupinu. 
Jednou z námitek zastánců bezpodmínečné účasti ve volbách
je tvrzení, že demokracie musí jednou provždy počítat s volbou
menšího zla, nebo� neexistuje strana, která by nám vyhovovala
naprosto a bez výhrad. Podle nich ten, kdo není ochoten ke
kompromisům, se dívá na svět příliš přísným pohledem a niče-
mu tím neprospěje. Takový názor opomíjí důležitou skutečnost,
o niž se demokracie opírá. Mají-li být totiž volby svobodné
a autentické, je třeba chápat jejich ignorování rovněž jako volbu
svého druhu. Pokud je volební absence výrazem nedostačují-
cích alternativ v očích nevoliče, pak jej z neúčasti nelze vinit.    
Všichni občané by se ale měli zajímat o to, co zvolení politici
dělají, a být vůči nim náležitě kritičtí. Na vládnutí se musejí podí-
let všichni, nejen hrstka politiků. Proto je třeba vtáhnout lidi více
do rozhodování o sobě samých. V nynějším předvolebním čase
se opět jazyk politiků přiostřuje a emoce nastupují i na veřejné
scéně. Ačkoli se věcná argumentace či naopak hašteřivé pou-
kazy na nesolidnost soupeřů projevují v rozličných formách,
postoj k volební neúčasti zůstává v českém prostředí dlouho-
době konstantní. Otázka jít nebo nejít k volbám je jediným
tématem, které rozháranou českou scénu spolehlivě a trvale
sjednocuje. Jediná odpově� zní: Jít k v volbám. 

Dana Mojžíšová

Branná povinnost občanů České republiky
Krajské vojenské velitelství hlavní město Praha informuje, že
brannou povinnost státních občanů České republiky, tedy
povinnost plnit úkoly ozbrojených sil, povinnost občana podro-
bit se odvodnímu řízení, vykonávat vojenskou činnou službu
a plnit další povinnosti upravuje zákon č. 585/2004 Sb., O bran-
né povinnosti a jejím zajiš�ování (branný zákon).
Branná povinnost vzniká občanovi dnem následujícím po dni,
v němž dosáhne věku 18 let a zaniká dnem dosažení věku 60
let. Občan brannou povinnost plní za stavu ohrožení státu nebo
za válečného stavu. Z výše uvedeného vyplývá, že vojákovi
v záloze zaniká branná povinnost ze zákona po dovršení 60ti let
věku. Krajské vojenské velitelství hlavní město Praha již nevy-
dává vojákům v záloze Osvědčení o zániku branné povinnosti.
Vojákovi v záloze je ponechána vojenská knížka, která je posta-
čujícím dokladem pro doložení doby vykonané vojenské činné
služby (základní vojenské služby a vojenských cvičení) České
správě sociálního zabezpečení pro důchodové zabezpečení.
V případě ztráty vojenské knížky, nebo když jsou údaje v ní
k doložení doby vojenské činné služby pro Českou správu soci-
álního zabezpečení nepostačující, může se voják v záloze
osobně nebo telefonicky obrátit na Krajské vojenské velitelství
hlavní město Praha, Křižíkova 12, Praha 8 - Karlín (tel.: 973 205
742 - 745), které mu příslušné potvrzení vydá nebo zašle.

Bc. Václav Musílek, Krajské vojenské velitelství HMP

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

Doplácíme na ně
Rád bych informoval občany Horních Počernic o každodenních
negativních problémech, které nám komplikují a znepříjemňují
život. Velmi často dochází ke krádežím uličních vpustí z vozo-
vek a chodníků. Jde o velmi nebezpečný jev, protože chybí-li
kryt kanálu na vozovce, může dojít k těžkému zranění chodce
nebo cyklisty, případně k poškození nebo zničení vozidla.
Také škody způsobené obci jsou nemalé; jen za minulý rok bylo
odcizeno 57 kusů vpustí a přímá škoda vzniklá na materiálu činí
cca 120 tisíc Kč. Další nepřímé náklady obci vznikají zajištěním
označení nebezpečného místa a následnou instalací nové
vpusti. Nově jsou osazovány vpusti gumové, které se naštěstí
ve sběrnách nevykupují. Drzost zlodějů nezná mezí, vpusti
chybí nejen v okrajových částech obce, ale i v jejím centru
a v nových obytných zónách.
Dalším trestuhodným činem svědčícím o charakteru těchto lidí
je zakládání černých skládek. Konkrétně ve čtvrtek 13. dubna
2006 ráno jsme našli čtrnáct použitých pneumatik vyskláda-
ných v parku přímo před ZŠ Ratibořická! Během chvíle přišla
zástupkyně bytového družstva Lípa v Komárovské ulici ohlásit
na odbor místního hospodářství dalších čtrnáct takto odlože-
ných pneumatik na soukromém pozemku družstva.

Toto jsou pouze některé z každodenních problémů s nekázní
a bezohledností občanů, se kterými se denně setkáváme
a musíme je řešit. Chtěl bych vás proto požádat o pomoc při
odhalování těchto viníků. Podobné případy můžete bezplatně
a anonymně ohlásit městské policii na lince 156. Hlídka bude
na místě během několika minut. Současně budu žádat vedení
městské části, aby iniciovala jednání s městskou policií o posí-
lení počtu strážníků při pochůzkové činnost v naší obci.

Jaroslav Píša, vedoucí odboru MH

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ
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Náměstek primátora Jan Bürgermeis-
ter patří k nejznámějším komunálním
politikům hlavního města. V roce 1994
se stal starostou Prahy 1, v jejímž čele
stál až do roku 2002. Od té doby půso-
bí na magistrátu jako náměstek primá-
tora s kompetencí územního rozvoje,
bytové politiky a ochrany památek.

Co z pohledu své kompetence na magis-
trátu vnímáte jako zásadní projekt, který
se týká MČ Praha 20?

Musíme zmínit rekonstrukci Chvalského
zámku nebo proměnu kina v divadelní
stánek. Oba projekty získaly finanční
podporu z EU, což je podle mého názoru
nejlepším důkazem jejich kvality.
Jednoznačně nejdůležitějším projektem,
který ovlivní život městské části v blízké
budoucnosti, je výstavba komerční zóny
Industri Park Sever na 70ti hektarech plo-
chy, která právě startuje. Z mého pohledu
má tři důležité pozitivní aspekty. Obyvate-
lé dvacítky získají snadnější přístup ke
službám, v rámci zóny vzniknou nové
pracovní příležitosti.  Důležité je ale i to,
že výstavba proběhne na základě přímé
smlouvy mezi MČ Praha 20 a zahraničním
investorem, tedy bez jakékoli vládní pod-
pory.

O přístupu vlády  k městu se v posledních
letech nehovoří právě lichotivě. Podle kri-
tiků nevrací městu prostředky, které
metropole každoročně přináší do státního
rozpočtu. Jak hodnotíte vztah státu
k Praze?

Vláda se chová ke svému hlavnímu městu
bohužel hodně macešsky. Již osm let
zanedbává a v mnoha případech dokon-
ce ignoruje důležité potřeby Pražanů.
Ignorovala je za Zemana, Špidly, Grosse
a paradoxně i za Paroubka, který by jako
dlouholetý komunální pražský politik měl

Stát se chová k Praze hodně macešsky
znát nejpalčivější problémy Prahy. Nejzře-
telněji je to znát na důležitých dopravních
stavbách jako jsou Městský okruh nebo
výstavba nových tras metra. Bezprece-
dentní je také přístup státu k ochraně his-
torických památek, jakou je například
Karlův most, jehož rekonstrukce má začít
letos v létě, a na kterou stát nepřispěl
z rozpočtu ani korunou. Budova Národní-
ho muzea je téměř v havarijním stavu
a stát nebyl schopen po celá léta přijít
s koncepcí kompletní rekonstrukce, která
je naprosto nezbytná. A jen na dokresle-
ní. Zatímco 25 procent hrubého domácí-
ho produktu České republiky se vytváří
v Praze, tak zpět do hlavního města se
vrací pouhých 7 procent prostředků ze
státního rozpočtu.

Jedním z ožehavých problémů metropole
je bezpečnost. Proč například policistům
trvá vždycky tak dlouho, než přijedou
k nehodě, a proč jich je tak málo vidět
v ulicích?

Praha má největší nápad trestné činnosti
ze všech krajů v České republice. A pře-
stože hlavní město se snaží tomuto pro-
blému čelit především systematickým
budováním vysoce výkonné a profesio-
nální městské policie, počet státních poli-
cistů  se však bohužel v posledních letech
prakticky nemění. Situace se dramaticky
zhoršila před dvěma lety, kdy tehdejší
ministr vnitra Stanislav Gross bez jakéko-
liv konzultace s vedením města zreorga-
nizoval pražskou policii. Místo obvodních
ředitelství 1 až 10, která relativně dokona-
le znala svůj terén, udělal škatulata hej-
bejte se, zřídil pouze čtyři superředitelství
a výsledky od té doby vidí Pražané na
každém kroku. V hlavním městě tak nyní
chybí zhruba 1,5 tisíce policistů a ti, co tu
jsou, stráví většinu svého času na služeb-
nách zbytečným vypisováním nadbyteč-
ných „lejster“. Zejména v tomto ohledu

musíme bojovat za nápravu současného
stavu.

Dalším ožehavým tématem je doprava.
Na výstavbu vnitřního městského okruhu,
na který motoristé v ucpané Praze čekají
už léta. Kdy by podle Vás měl začít slou-
žit občanům?

Pro nás je důležitou prioritou protáhnout
vnitřní městský okruh od severního vyús-
tění Strahovského tunelu do Troje. To je
nutná podmínka pro omezení provozu na
magistrále, pro velké zklidnění dopravy
v centrálních částech města. Stavbu
zahajujeme letos, dostavěna může být za
5 - 6 let. Klíčová je opět koordinace
s výstavbou dálničního obchvatu, který je
investicí státu. Je nezbytné ve stejném
tempu postavit úsek od letiště přes řeku
v Suchdole na D8. Nemůžeme opakovat
chybu, kdy zpoždění výstavby dálničního
obchvatu na jihu Prahy přivedlo kamiono-
vou dopravu na sídliště Barrandov a Jižní
Město.    

Jaký je Váš názor na myšlenku Prahy
olympijské?

Jsme teprve na začátku dlouhé cesty, ale
já osobně patřím jednoznačně k zastán-
cům pořádání olympijských her v Praze.
Znamenalo by to obrovský impuls pro
rozvoj města, byla by to i jedinečná akce
pro celou Českou republiku. Velmi důleži-
tá je ale podpora občanů celé České
republiky. Bez nich na tuto metu nemůže-
me nikdy dosáhnout.

Kateřina PokornáPodporu z EU získal také projekt na přestavbu hornopočernického divadla.

Jan Bürgermeister
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Poslance Parlamentu ČR a místostaros-
tu Horních Počernic Tomáše Kádnera
jsme zastihli při činnosti ryze nepolitic-
ké, když štípal doma na zahradě dříví. 

Najde si politik často chvilku na podobné
rozptýlení? Kde hledáte při tak časově
náročném zaměstnání a povinnostech
ještě energii a čas pracovat na zahradě?

Letošní dlouhá zima pořádně vyprázdnila
naše zásoby topiva. Za velkých mrazů
topím plynem, ale v přechodných obdo-
bích je podle mne nejlepší topit dřevem.
Nejen proto, že si rád posedím s přáteli u
krbu, ale i z ekologického hlediska. Lidé
často považují plyn na rozdíl od uhlí za
ekologicky čisté topení, to je jistě pravda,
ale vysoká teplota při spalování plynu způ-
sobuje zvýšené emise oxidů dusíku. Ty
sice nejsou cítit, ale jsou stejně škodlivé
jako oxidy síry. Rozhodně ale nejsem pro
zákaz topení uhlím, to by vedlo jen k tomu,
že lidé s nižšími příjmy by začali topit ještě
něčím horším, než je hnědé uhlí. Jestliže
by vláda chtěla něco udělat pro životní
prostředí, a� třeba navrhne podporu zatep-
lení objektů tak, aby na ni měli i starší
občané. To by mělo i z dlouhodobého hle-
diska kladný vliv na čistotu ovzduší.
Ale zpět k zahradě. Aspoň chvíli času si
vždycky najdu, protože na zahradě si člo-
věk dobře odpočine, i když třeba štípe
dříví. A po letošní dlouhé zimě jsem se na
to už docela i těšil. A abych si jen nestěžo-
val na zimu, musím říct, že i ty mrazy byly
letos k něčemu dobré. V posledních letech
se na hrušních v Počernicích rozšířila hou-
bová choroba, která způsobuje žlutohně-

U poslance na zahradě aneb s Tomášem Kádnerem nejen o politice
dou skvrnitost listů a jejich postupné usy-
chání. Houba přezimuje na jalovcích, a
jedinou a nepříliš účinnou obranou proti ní
jsou fungicidy. Letošní drsná zima určitě
sníží napadení houbami a škůdci, takže
ušetříme za postřiky. O zahrádkaření
bychom si mohli povídat dlouho, ale to až
někdy příště.

Po červnových volbách do Sněmovny
půjde, doufejme, převážná většina z nás
volit na podzim také své zastupitele.
Samospráva je často ve stínu velké politiky
zákonodárců, ale právě obecní zastupitel-
stva ovlivňují náš každodenní život blíže než
poslanci a senátoři. Smyslem jejich práce je
především zlepšit naše životní podmínky a
hlavním nástrojem jsou peníze z našich
daní. Pane místostarosto, jak se  vůbec tvoří
finance měst a obcí?
Základem příjmů městského rozpočtu jsou
příjmy z daní, u některých obcí sedmdesát i
více procent. Další příjmy jsou z vlastního
majetku a různých poplatků, pokut a apod.
Rozpočet Prahy jako jedné obce je tvořen
společně  padesáti osmi rozpočty. Jednak
největším rozpočtem hlavního města Prahy,
ze kterého se financují celoměstské potře-
by, dále z rozpočtů padesáti sedmi měst-
ských částí. Městská část z těchto peněz
platí veškerý svůj provoz a rozvoj. Bohužel
stále existuje snaha, aby se obce staly jaký-
misi detašovanými pracovišti jednotlivých
ministerstev, a samospráva má stále menší
vliv na to, co se v obcích děje. Peníze na
nové úředníky, kteří mají dělat práci za stát
pochopitelně obec nedostane a platí ze
svého.  To je špatné, protože samospráva je
od toho, aby se starala o rozvoj vlastního

území a své občany. Jistě se nikdo nebrání
výkonu přenesené působnosti, přiblíží se
tím správa občanům, ale bez peněz ?  To je
jistě pro vládu a ministerstva pohodlné.

Podle zákona o určení výnosů z daní, který
platil do konce roku 2000, se výnosy z daní
rozdělovaly způsobem, jež byl pro město
výhodnější než systém, podle něhož se
výnosy rozdělují nyní. Jak jste Vy osobně
spokojen s rozdělováním peněz?
Doufám, že po volbách do pražského
zastupitelstva budou noví zastupitelé disku-
tovat o novém systému rozdělování daňo-
vých výnosů v Praze. Dnes je kritériem
počet obyvatel, počet žáku ve školách a
jestli městská část vykonává přenesenou
působnost. Dále město přiděluje pouze
účelové dotace, které ale nejsou odvozeny
od daní vybraných v městské části. O ty ale
musíme žádat a jsou určeny pouze na kon-
krétní účely o kterých rozhodne Praha. Kde
jsou komunikace, rybníky, zeleň, kultura,
sport atd.? Tento systém rozdělování peněz
není dobrý, městské části s velkým počtem
obyvatel „na pětníku“ bohatnou a okrajové
části města bojují o každou korunu. Dou-
fám, že po volbách dojde ke  změně pře-
rozdělování peněz v Praze. Je ale potřeba,
aby v pražském zastupitelstvu bylo více
zástupců z okrajových částí Prahy. A o tom
rozhodneme na podzim ve volbách.

Můžete nějak z pozice poslance Parlamen-
tu ovlivnit tok peněz do naší městské části?
Jako poslanec Parlamentu nemám na roz-
počet městské části v této době přímý vliv.
Ten mají poslanci při schvalování rozpočtu
nebo při výjimečných příležitostech, kdy je
potřeba akutní pomoci. Tak tomu bylo v pří-
padě rekonstrukce Národní knihovny nebo
Muzea hlavního města Prahy, což jsou víc
než instituce národní klenoty. I když by to
měla být především starost vlády, nakonec
se peníze sehnaly díky poslaneckým inicia-
tivám. 
Další možností je snaha o vytváření tako-
vých pravidel, která by byla příznivá při roz-
dělování peněz z daňových výnosů pro jed-
notlivé obce. Stát se snaží nechávat si co
nejvíce peněz, a starostům jednotlivých
obcí dávat co nejméně. Souhlasím ale, že
osobní kontakty mohou někdy pomoci
tomu, aby se peníze dostaly na správné
místo.

Působil někdo z naší městské části v zastu-
pitelstvu magistrátu?
V posledních mnoha letech nikdo, a roz-
hodně bychom to měli napravit. V systému,
o kterém mluvím, by to bylo přece logické,
aby každá městská část měla v zastupitel-
stvu hlavního města Prahy své zastoupení.
Já se o to chci na podzim rozhodně poku-
sit

Dana Mojžíšová

Na zahradě si člověk vždycky dobře odpočine, i když třeba štípe dříví.

květen 2006
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Záměr vybudovat komerční zónu
v severní části Horních Počernic vznikl
už v předchozích letech při tvorbě
územního plánu v katastru obce. Také
současný územní plán počítá s využi-
tím lokality mezi bývalými Vojenskými
stavbami a dálnicí R10 na Mladou
Boleslav, vymezenou ulicemi Ve Žlíbku
a Bystrou, pro komerční účely. Vzhle-
dem k tomu, že se jedná o rozsáhlé
území o rozloze téměř 70ti hektarů,
trvalo poměrně dlouho, než se o ně
začal někdo zajímat. V současné době
už má svého investora, který zde začí-
ná budovat logistické centrum. O kon-
krétních změnách, které tuto oblast
čekají, hovoří ing. Josef Straka, uvol-
něný radní, v jehož kompetenci je roz-
voj obce.

Proč jste se do tak rozsáhlé akce vůbec
pustili?

Jedním z důvodů, proč se obec rozhodla
podpořit oživení komerční zóny v této
lokalitě, byla výtka Útvaru rozvoje hlavní-
ho města Prahy, že usilujeme o rozvoj
v dalších lokalitách, ale stávající, které
jsou územním plánem vyčleněny k tomu-
to využití, opomíjíme. Takže je to problém,
který vznikl už při sestavování.prvotního
územního plánu.

V jakém stadiu jsou práce?

Vše se změnilo vloni, kdy lokalita zaujala

Josef Straka: 
Začala výstavba nové komerční zóny Sever

zahraničního investora, který zde v souladu
s územním plánem začíná realizovat svoje
záměry, konkrétně logistické centrum.
Holandská firma začala vykupovat pozemky
od soukromých majitelů a naší městské
části, takže v současné době vlastní víc než
devadesát procent daného území a přistou-
pila k realizaci záměru. Vzhledem k jeho roz-
sahu jej rozčlenila do několika etap: Začala
ve východní částí od ulice Ve Žlíbku, kde nyní
probíhají stavební práce. Provádí se skrývka
ornice, pokládka inženýrských sítí a výstavba
základních páteřních komunikací, aby celé
území bylo připraveno pro dopravní obsluhu.
Součástí této etapy je také výstavba několika
objektů, které budou sloužit jako skladovací
prostory a administrativní budovy pro firmy,
které si je následně pronajmou a budou zde
realizovat své podnikatelské záměry. 

Při pohledu do plánů je jasné, že nová
samostatná komunikace protínající celou
komerční zónu velmi odlehčí nyní značně
přetížené Náchodské ulici. Jak ale bude
vypadat napojení této oblasti na mlado-
boleslavskou dálnici? 

Nová komunikace skutečně velmi uleví
Náchodské. Především nákladní dopra-
va, která v současné době obsluhuje
například Metrostav, bude tím definitivně
odkloněna mezi ulice Bystrá a Ve Žlíbku.
Naší snahou je prosadit, aby veškerá
nákladní doprava byla přesunuta mimo
Horní Počernice na dálnici R10 s nájez-
dem bu	 u Radonic nebo v ulici Bystré,

což byl ale od začátku problém. V územ-
ním plánu se s touto stavbou sice počíta-
lo, ale při realizaci nastaly potíže. Minis-
terstvo vnitra sice dalo souhlas ke stavbě
obousměrných kolektorových nájezdů
v délce zhruba jednoho kilometru, ale ty
by zasáhly do míst, kde dnes v obou
směrech dálnice stojí čerpací stanice, což
by znamenalo obrovský nárůst nákladů
asi o 400 milionů korun. S tím hlavní
město Praha jako investor nesouhlasilo. 

Ministerstvo vnitra nerado povoluje nájez-
dy na rychlostní komunikace vzdálené od
sebe méně než pět kilometrů. Vzdálenost
mezi ulicemi Bystrá a Ve Žlíbku je zhruba
dva kilometry. Jak jste si poradili s touto
skutečností?

Na základě tohoto faktu jsme prostřed-
nictvím ing. Jiřího Lebedy, specialisty na
dopravní řešení, jednali s ministerstvem
vnitra o možnosti realizace nájezdu za
určitých podmínek. Podařilo se nám pro-
sadit stavbu jednosměrného nájezdu
z ulice Bystrá ve směru na Prahu a do
Prahy za přijatelných podmínek pro
ministerstvo vnitra, která je i finančně
méně náročná. Stavba za zhruba sto mili-
onů korun bude navíc zahrnuta do
výstavby Vysočanské radiály a měla by
se uskutečnit v roce 2008. Tím by byl
umožněn přímo nájezd do ulice Bystré.
Pokud by doprava z komerční zóny byla
ve směru na Mladou Boleslav, pak by
mohlo dojít k využití páteřních komunika-
cí přes komerční zónu s nájezdem na
rychlostní komunikaci R10 z ulice Ve Žlíb-
ku.
Vzhledem k tomu, že stávající obousměr-
ný nájezd na R 10 v ulici ve Žlíbku je plno-
hodnotný, jsme rádi, že jsme přes všech-
ny obtíže prosadili alespoň jednosměrný
nájezd.ve směru do Prahy z ulice Bystré,
který opravdu výrazně pomůže řešit
dopravní situaci v obci. 

Komerční zóna jistě nabízí příležitost pro
nové investory a tím i podporu zaměstna-
nosti. V materiálu o rozpočtu městské
části na letošní rok se sice dočteme, že
nezaměstnanost v Horních Počernicích je
zanedbatelná a podnikání se tradičně
daří. Jaký další užitek tedy obci přinese? 

Vliv obce na dění v komerční zóně je
omezen územním plánem, který nedovo-
luje v této lokalitě těžkou výrobu, ale
pouze využití pro skladové haly, adminis-
traci, případně lehkou nerušící výrobu. To
znamená, že už při výstavbě těchto
objektů se musí investor řídit územním
plánem, jinak mu jeho projekt nebude
schválen. Průběh výstavby hlídá a kontro-

Josef Straka: “Vše se změnilo vloni, kdy lokalita zaujala zahraničního investora.”
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luje náš stavební úřad. Samozřejmostí
také bylo, že investor musel vzhledem
k rozsahu lokality zpracovat před zaháje-
ním výstavby posouzení vlivu na životní
prostředí (EIA) a v ní zohlednit řadu pro-
blému souvisejících s dopravou, hlukem,
způsobem vytápění, likvidací odpadů,
odvodem deš�ové vody a pod. 
Paradoxně tato rozsáhlá výstavba pomů-
že Horním Počernicím především při
řešení dopravy a odklonu těžkých náklad-
ních aut mimo obec. Výhodou také je, že
stávající podjezdy pod železniční tratí
v ulicích Božanovské a Ve Žlíbku jsou
limitovány výškou 3,40 m, takže velká
auta zde neprojedou a dopravní zátěž
bude muset být směřována právě na R10.
Vznikne zde využití v souladu s územním
plánem, obec bude mít možnost přes
Útvar rozvoje hlavního města Prahy řešit
další rozvoj městské části, a nebudeme
muset čelit argumentu, že nejsme schop-
ni využít již stávající schválené lokality. 
Přestože je v obci minimální nezaměstna-
nost, vzniknou zde nové pracovní příleži-
tosti pro naše občany i lidi z okolí. Firmy
v komerční zóně musejí mít dostatek par-
kovacích míst pro své zaměstnance
v bezprostřední blízkosti objektů, takže
nebude docházet k situaci, jako je tomu
třeba u firmy TRW, jejíž zaměstnanci par-
kují na Náchodské a v přilehlých ulicích.
Dále počítáme s tím, že v budoucnu na
novou páteřní komunikaci napojíme spoj-
nici mezi ulicí Ve Žlíbku a Čertouzy, která
vyústí u čističky. To pomůže dopravě ve
směru od Zelenče a opět uleví provozu
na Náchodské. 

Celou průmyslovou zónu protíná želez-
niční tra�. Jedním z cílů dopravní politiky
Evropské unie je podpora ekologicky
šetrnější kombinované dopravy, aby se
snížila nadměrná kamionová doprava.

Bude ji komerční zóna využívat?

Územní plán s napojením na železniční
nákladní dopravu pamatuje, ale musím
říct, že za stávajících podmínek o ni inves-
tor nemá zájem. Je pravda, že železniční
doprava v současné době nesplňuje
požadované parametry a na její obnovu
chybí finanční prostředky. Přitom se
jedná o dopravu budoucnosti. Územní
plán s tím ale rozhodně počítá.

Charakter krajiny v okolí Horních Počer-
nic odpovídá jejímu původnímu určení,
tedy zemědělské činnosti. Nemrzí Vás, že
jí následkem rychlého rozvoje obce stále
ubývá?

Jistě, jako soukromý zemědělec těžko
nesu, když je půda zabírána pro jiné
účely než zemědělské a mění se ráz
a využití krajiny. Dá se říci, že území, kde
se nyní buduje komerční zóna, je počát-
kem Polabí s kvalitní půdou. Žijeme ale

v Praze a její rozvoj se nedá zastavit. Je to
přirozený vývoj. Není to tak dávno, kdy
jme z Prahy do Počernic jezdili přes veli-
ká pole a žili v samostatném městě.
Pozemků, kde je dnes orná půda a na
kterých se hospodaří, bude postupně
ubývat. Stát sice chrání zemědělský
půdní fond, čímž firmám ztěžuje do jisté
míry rozvoj s poukazováním na ochranu
půdního fondu, ale na druhou stranu
nevytváří pro zemědělskou výrobu ade-
kvátní podmínky. Na jedné straně tedy
stát chrání zemědělskou půdu, ale na
druhé straně svou politikou neumožňuje
dlouhodobě zemědělcům vytvářet na této
původě přijatelnou míru zisku zajiš�ující
rozšířenou reprodukci s následnou kulti-
vací a údržby krajiny.  
I když vím, že zde jako soukromý země-
dělec jednou skončím, jde o to, aby půda
a pozemky byly využity smysluplně a obci
přinesly prospěch a rozvoj.  

Dana Mojžíšová
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Naši jubilanti narození v kvìtnu

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

96 Kabát František

95 Ratajová Gabriela

92 Kotrbatý Jaroslav

Pištěková Marie

Klimešová Adolfína

88 Rybníček František

87 Kovaříková Věra

86 Konrádová Květuše

Hněvsová Vlasta

Sůra Oldřich

Svobodová Božena

85 Kvízová Růžena

Vecková Marie

Čapková Helena

Hatnianková Anna

Chládek Josef

Křížová Marie

84 Holas Stanislav

Mika Josef

Nováková Božena

83 Scherksová Marie

Ullmanová Marie

82 Málková Květoslava

Urbanová Marie

Matějčková Oldřiška

Kostelecká Věra

81 Danešová Libuše

80 Ziklová Otilie

Görnerová Jaroslava

Chalupová Jiřina

Všem pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

Loni 14. května jsme se navždy rozloučili
s našim nejbližším 

Petrem Strakošem,
který odešel nečekaně v padesáti šesti
letech svého života i se svými velkými
plány. Všem, kteří mu věnují tichou vzpo-
mínku, děkuje manželka s rodinou.

Dne 23. dubna 2006 uplynul rok ode dne,
kdy po delší nemoci zemřel můj syn

František Vajgl.
Vzpomíná neš�astná maminka a nikdy
nezapomene.

Den otevřených dveří 
očního oddělení Fakultní
nemocnice Na Bulovce

Oční oddělení FN Bulovka pořádá 25.
května 2006 od 16 hodin pro všechny
zájemce z řad laické veřejnosti Den
otevřených dveří. Zváni jsou samozřej-
mě také všichni zdravotníci včetně
zaměstnanců FN Bulovka. Během této
akce chceme odpovídat na všechny
dotazy, ukázat provozní prostory
a vysvětlit principy práce na vyšetřo-
vacích přístrojích. Všem návštěvníkům
nabídneme změření nitroočního tlaku
na bezkontaktním přístroji a změření
dioptrií na automatickém refraktometru.
Dále ukážeme, jak se vyšetřuje oční
pozadí. Rovněž vysvětlíme, jak probíhá
operace šedého zákalu nejmodernějším
způsobem a odpovíme na vaše otázky
ze všech oblastí naší práce. K dispozici
budou letáky a prospekty, v knihovně
budou průběžně promítány videona-
hrávky operací. Na setkání se těší zdra-
votníci očního oddělení FN Bulovka. 

-red-

VZPOMÍNÁME

Upozornění pro občany 
Podle informací občanů z Újezda na Lesy se
v Horních Počernicích vyskytuje skupina
podvodníků, kteří nabízejí opravy a rekon-
strukce střešní krytiny včetně materialu. Část
sice ihned dodají, ale s penězi zmizí. Prosí-
me občany, aby byli v takových případech
obezřetní a pokud mají nějaké informace
o těchto lidech, aby se obrátili na policii. 

-red- 

Rady nejen 
seniorům
Doklady, peníze, klíče a jiné cen-

nosti nikdy nenechávejte bez dohledu.
Noste je v příruční uzavřené tašce nebo
kabelce. Nikdy své cenné věci neodkládej-
te spolu s oděvem v šatně, u lékaře nebo
při návštěvě restauračního zařízení apod.
V průběhu nákupu neodkládejte své věci
do nákupních vozíků. Velmi snadno tak
připravujete různým nenechavcům lákavou
kořist. Rovněž peněženku a doklady
neukládejte na povrchu nákupní tašky
nebo kabelky.
Pozornost věnujte své tašce či kabelce
v průběhu přepravy v hromadných
dopravních prostředcích.
S taškou přes rameno směrem do silnice
necho	te blízko okraje vozovky, mohl by
vám ji někdo strhnout a odcizit.
Snažte se pohybovat pouze v místech
s dostatečným osvětlením a s přítomností
dalších lidí.
Odmítněte bez ostychu nabízený dopro-
vod nebo odvoz od lidí, které neznáte. 
V případě, že máte pocit, že vás někdo sle-
duje, přejděte na druhou stranu, zrychlete
nebo zpomalte krok a přesvědčte se, zda
je neznámý stále za vámi. Pokud se váš
nepříjemný pocit potvrdí, vyhledejte místo
s větším výskytem lidí.
Při vstupu do domu nevpouštějte dovnitř
nikoho neznámého a raději ho odkažte na
zvonky. Pokud se po domě potulují pode-
zřelí lidé, volejte linku 158 nebo 156.

ppor. Bibiana Fuchsová, PIS OŘP Praha III

Stránský Dobroslav

Kulhavá Marie

Fučík Josef

Pecinka Zdeněk

75 Kubecová Marie

Shejbalová Danuše

Jalovecký Miroslav

Turek František

Kazimourová Marie

Chylíková Marie

Partyngl Václav

Jelínek Stanislav

Řezníčková Jarmila

Baudyš Alois
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MUM - klub pro maminky a děti Horní Počernice, Mezilesí 2058
Tel.: 281 926 727 po - pá, 9 - 12.00 hod., nebo 775 93 23 26 - Barbora Zálohová

www.volny/mum.centrum/, e-mail: mum.centrum@volny.cz
Volná herna v úterý, ve čtvrtek a v pátek 9 - 12 hod., 

ve svátky a po dobu školních prázdnin je herna uzavřena.

MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  CCEENNTTRRUUMM

Konečně jsme se dočkali opravdového
jarního počasí, už se tedy nemusíme
bát vystrčit nos, a přijít se zase juknout
do MUMu, co je tu nového.
V květnu máme pro vás spoustu zajíma-
vých akcí, ostatně ani v dubnu tomu
nebylo jinak: Vydařila se k naší i vaší
velké radosti BURZA DĚTSKÉHO
OBLEČENÍ, stejně jako novinka - BURZA
DĚTSKÝCH POTŘEB. Za tento úžasný
nápad vděčíme našim aktivním mamin-
kám, a chtěla bych především poděkovat
všem, kteří se na těchto náročných
akcích podíleli a pomáhali. Také dodržo-
vání stanovených pravidel přispělo
k rychlejší práci. Všem ještě jednou děku-
jeme za pomoc.  
Tradičně jsme se pod vedením „staré, ale
stále velmi výkonné MUM-party“podíleli
na PÁLENÍ ČARODĚJNIC v naší obci. Ke
květnovým aktivitám bude patřit tolik oče-
kávaný cyklus besed s dětskou psycho-
ložkou. Určitě víte jak s námi dokáže zato-
čit například období vzdoru, a že je to
opravdu hra „kdo z koho“.
Rukodělné čtvrtky zatím necháváme
v záloze, protože si myslíme, že na jaře je
venku dost příležitostí pro šikovné ruce.
Určitě velkým lákadlem je známá akce
BAMBIRIÁDA na pražském Vítkově, které
se zase zúčastníme. Co se týká besed
a seminářů, které pořádáme v MUMu,
zpracováváme z nich zápisy, které pro
vás budou kdykoliv k nahlédnutí, a budou
sloužit k výběru a přípravě dalších podob-
ných akcí dle vašeho zájmu. 
Dále nabízíme maminkám zprostředková-
ní informací z oblasti pojištění, finančnic-
tví nebo stavebního spoření. Prostřednic-
tvím odborníků nabídneme nové poznat-
ky z oblasti zdravé výživy (objednáváme
hromadně biopotraviny, převážně bioze-
leninu ), poskytneme také informace
o přírodní kosmetice. Chceme tak ušetřit
váš čas a dopravné.
Na závěr máme prosbu: Chceme vás
požádat o pomoc při posílení našeho
kolektivu, který neustále podléhá velkým
změnám – maminky do kolektivu přichá-
zejí, ale po mateřské dovolené bohužel
zase odcházejí do zaměstnání. Přij	te se
k nám podívat, uvidíte, že naše práce má
smysl!

BESEDY 
Přij	te se vzdělávat a vyslechnout moud-
ré rady a doporučení odborníků 

Besedy a sezení se konají v rodinné
atmosféře, děti můžete vzít s sebou.
Objednávejte se v klubu nebo na tel. 775
932 326 u Barbory, kapacita je omezená.
Vstupné je 60 Kč.
s dětskou psycholožkou 
PhDr. Ing. Ivou Jungwirthovou
4.5.2006, 9.30 – 11.30 hod.  
KDO Z KOHO?
období vzdoru
Pro rodiče dětí ve věku 2 - 3 roky.
11.5.2006
9.30 – 11.30 hod.  

REŽIM DNE
funkční a nefunkční rituály ve výchově
Stravovací návyky, koupání, ukládání,
uspávání. Pro rodiče dětí ve  věku 0 - 2
roky.
18.5.2006               
9.30 – 11.30 hod.  

NAŠE RODINA
sourozenecké vztahy, role prarodičů
Pro rodiče dětí ve  věku 1 – 4 roky.

TĚHULKY 
A KOJÍCÍ MAMINKY
Cvičení pro těhotné  na gymbalonech
s prvky jógy pod vedením paní Květy
Obalilové. Volejte na tel.: 723 371 903
nebo 281 922 298.
Veselá odpoledne 
Každý čtvrtek 14 – 16 hod. 
Po objednání na tel.: 605 971 125 vám
porodní asistentka a laktační poradkyně
Jana Veselá poskytne poradenství  v pří-
jemném intimním prostředí. Nemusíte se
obávat zeptat se na cokoli z oblasti vhod-
né životosprávy těhotných a kojících
matek, výživy, kojení, odstavení nebo pří-
krmování miminek. 

ŠÁTKOVÁNÍ 
25.5.2006        
9.30 – 11.30 hod.   
KURZ VÁZÁNÍ MIMINEK, BATOLAT
A MENŠÍCH DĚTIČEK DO ŠÁTKU
S sebou vezměte vaše miminko, a máte-
li, také vlastní šátek. Šátek VATANAI bude
u nás k zakoupení.

BAMBIRIÁDA 2006 
25.5. – 29.5.2006  
ČTVRTEK – NEDĚLE 
9. – 18 hod., v neděli jen do 17 hod.
Tradiční jarní zábavný víkend pro děti na
pražském Vítkově, na kterém se kromě
organizací zabývajících se volnočasovými
aktivitami pro děti a mládež, podílí v rámci

sítě mateřských center i klub MUM. 
Do MUM-teamu: 
Hledáme MAMINKY - DOBROVOLNICE
pro služby ve školním roce 2006 – 2007.
Jedná se o dopolední služby v herně ve
všední dny, pochopitelně s vašimi rato-
lestmi, školení pro denní službu v herně,
herna a občerstvení  zdarma. 
Hledáme někoho na ROZNÁŠENÍ
LETÁKŮ v Horních Počernicích, prefe-
rujeme osobu znevýhodněnou na trhu
práce, např. osobu částečně postiženou
nebo čilé osoby důchodového věku, stu-
denty apod., kteří mají upřímný zájem
pracovat pro mateřské centrum.  Jedná
se o roznášení letáků zhruba dvakrát až
třikrát měsíčně do škol a školek a jejich
vyvěšování na plochy k tomu určené.
Finanční odměna dle dohody. 
Hledáme MAMINKU nebo PANÍ NA
HLÍDÁNÍ DĚTÍ V HERNĚ v době konání
kurzů a školení dle potřeb klubu. Jedná
se o nárazové hlídání většinou tří až dese-
ti dětí v MUM-herně v dopoledních hodi-
nách, kdy se v učebně nebo v dílně kona-
jí vzdělávací semináře a besedy pro
maminky a členy OS MUM.
Být součástí veřejně prospěšného týmu
prima aktivních maminek přináší každo-
pádně pocit seberealizace a prospěšnos-
ti, a pobyt v kolektivu prospívá vám
i vašim dětem. Proto neváhejte a přidejte
se k nám, těšíme se na vás!

MUM - team

Mámy s dětmi, jaru zdar!

Výtvarně pohybový kroužek SVIŠŤ ve
spolupráci s ÚMČ Praha 20 pořádá pro
děti do 6 let akci

HRAVÉ ODPOLEDNE 
aneb 

SVIŠTÍ OLYMPIÁDA
na Den dětí

1. června.2006 
v 16.30  hodin 

na hřišti u sokolovny 
ve Chvalkovické ulici

Přij	te s rodiči, čekají vás soutěže,
dárečky a mlsání.
V případě nepříznivého počasí proběh-
ne akce v sokolovně. Přezůvky nutné.    

Petra Vomáčková
Kontaktní sviští tel.: 281 926 532
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Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com

DDIIVVAADDLLOO  VV  PPŘŘÍÍRROODDĚĚ

Program 36. ročníku Divadla v přírodě
nejstaršího festivalu ochotnických divadelních souborů v České republice 

konaného pod širým nebem

datum odpolední představení v 17 hodin večerní představení ve 21 hodin

Čtvrtek 11.5. O VENDULCE A VITOUŠKOVI 
Dětský divadelní soubor Počerníčci

Pátek 12.5. O VENDULCE A VITOUŠKOVI 

Sobota 13.5. O VENDULCE A VITOUŠKOVI ZPĚVY STARÉ FRANCIE
Divadelní soubor Pyšely

Neděle 14.5. O KOUZELNÉ KULIČCE 
Kejklířské divadlo Vojty Vrtka

Čtvrtek 18.5. O CIKÁNSKÉ LÁSCE 
Dětský divadelní soubor Počerníčci

Pátek 19.5. O CIKÁNSKÉ LÁSCE 

Sobota 20.5. O CIKÁNSKÉ LÁSCE DOVOLENÁ S RIZIKEM Tyl Říčany

Neděle 21.5. O CIKÁNSKÉ LÁSCE 

Čtvrtek 25.5. TŘI PRINCEZNY NA VDÁVÁNÍ 
Dětský divadelní soubor Počerníčci

Pátek 26.5. TŘI PRINCEZNY NA VDÁVÁNÍ 

Sobota 27.5. TŘI PRINCEZNY NA VDÁVÁNÍ ČARODĚJKY DS Hlad - Letňany

Neděle 28.5. TŘI PRINCEZNY NA VDÁVÁNÍ 

Čtvrtek 1.6. SE SRDCEM DIVNO HRÁT 
Právě začínáme - Horní Počernice

Pátek 2.6. SE SRDCEM DIVNO HRÁT 

Sobota 3.6. JAKUB A JEHO PÁN 
Zbraslavská kulturní společnost

Neděle 4.6. HRÁTKY S ČERTEM SE SRDCEM DIVNO HRÁT
Krakonoš - Vysoké nad Jizerou

Čtvrtek 8.6. SE SRDCEM DIVNO HRÁT 

Pátek 9.6. SE SRDCEM DIVNO HRÁT 

Sobota 10.6. JAK ČERT VYLETĚL Z KŮŽE HRABĚ MONTE CHRISTO
Divadelní spolek Jiří - Poděbrady Divadelní spolek Jiří - Poděbrady

Neděle 11.6. HRA LÁSKY A NÁHODY 
Právě začínáme - Horní Počernice

Čtvrtek 15.6. LOKAJOVÉ 
Bořanovická královská opera

Pátek 16.6. LOKAJOVÉ 

Sobota 17.6. JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU 
Dividýlko Slaný

Neděle 18.6. O VÍLE MODŘENCE 
Máj - Praha

Čtvrtek 22.6. LO STUPENDO 
Právě začínáme - Horní Počernice

Pátek 23.6. LO STUPENDO 

Sobota 24.6. LO STUPENDO 

Neděle 25.6. LO STUPENDO 
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Jak to bylo s divadlem
v Řecku 500 let před Kristem
Řecké obecenstvo bylo divadelně
vzdělané, a to jak proto, že do diva-
dla pravidelně chodilo, tak proto,
že bylo od mládí cvičeno v tanci,
zpěvu a přednášení básní. Důleži-
tou roli hrála i skutečnost, že
v divadle účinkovalo minimum sku-
tečných profesionálů. Sbory dithy-
rambů, tragédie i komedie se rek-
rutovaly z amatérů. Divák řeckého
divadla tedy byl potencionálním
hercem a mnozí z diváků skutečně
měli s divadlem praktické zkuše-
nosti. Mohli se ztotožnit s těmi, kdo
divadlo vytvářeli, a jejich úspěch
byl tak i divákovým úspěchem. 
Tak se přirozeně a nenápadně utu-
žoval svazek těch, kteří se v diva-
dle sešli u společné věci.

Z knihy Evy Stehlíkové
Řecké divadlo Periklovy doby

Zdeněk Sypal
O VENDULCE A VITOUŠKOVI 
Hraje: Dětský divadelní soubor
Počerníčci
Režie: Zdena Víznerová
Pomocná režie: Olga Šmejkalová
Hudba: Jaroslav Goldamer
Kulisy a kostýmy : Zdena Víznerová
a Olga  Šmejkalová
Pohádku o tom, jak lidská láska a odva-
ha přemohou zlé síly lesa i samotné peklo
vám zahrají: Daniel Pína, Eliška Povolná,
Karel Jinda, Ondra Zabilka, Eliška Skoře-
pová, Magdaléna Moudrá, Daniela
Jiroušková, Jana Povolná, Aneta Kučero-
vá, Martina Janoušková, Gábina Dongre-
sová, Nikol Hendrychová, Ondra Polívka,
Aneta Adámková, Johana Schovánková,
Šárka Klímová, Simona Červenková,
Anička Herianová. 
11.5. a 12.5. ve 21 hodin, 13.5. v 17
hodin

Zdeněk Kozák
O CIKÁNSKÉ LÁSCE aneb
HÁDALO SE NEBE S PEKLEM
Hraje: Dětský divadelní soubor
Počerníčci
Režie: Bára Jelínková a Saša Ptáčková
Roztančená pohádka o tom, co všechno
se může stát v jedné staré cikánské
osadě. 
Příběh o velké lásce mladíka Lavuty
a krásné Lejly, kterou se snaží překazit zlá
a žárlivá Lejlina sestra Zuzana. Pohádkou
nás provázejí vtipně napsané postavy
Pána Boha a Ďábla, kteří se stále nemo-
hou dohodnout, komu z nich patří duše
cikána. Nechybí ani kouzla moudré
vědmy Káli, začarované housličky, či
tajemné postavy z říše zla.  Krásnou

DOVOLENÁ S RIZIKEM
Hraje: DS Tyl Říčany
Režie: Radana Šimčíková
Pokud ponecháváte ubytování v čase
dovolené na náhodě, po shlédnutí této hry
už to nikdy neuděláte. Může se vám totiž
stát to co našim hrdinům - jeden pokoj je
rezervován dvěma různým dvojicím a širo-
ko daleko není žádný jiný hotel. Ke všemu
náš hotel už rozhodně není zánovní, stej-
ně jako jeho flegmatický vrátný. Přidáme-
li vilného ředitele, vesnickou pou� a pří-
jezd manželky i milenky, nebude v pokojí-
ku o zábavu nouze. 
20.5. ve 21 hodin

Jindra Delongová
TŘI PRINCEZNY NA VDÁVÁNÍ
Hraje: Dětský divadelní soubor
Počerníčci
Režie: Jana Sůvová a Klára Šimicová
Hudba: Jiří Hubený
Hudební spolupráce: Gábina Cincibusová
Choreografie: Klára Šimicová
Kostýmy: Eva Bartoňová, Martina Holov-
ská
Technika: Mirek Novák, Tomáš Sýkora,
Tomáš Kříž, Eva Urbanová
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Na motivy Ladových "Nezbedných pohá-
dek" napsala Jindra Delongová divadelní
hru o třech princeznách, jejichž osud
zamotají a popletou dva učňové - sudičá-
ci. V pohádce vystupují nejen princezny
a jejich ženichové, ale i drak, ježibaba,
vodník, čerti, loupežníci a mnoho dalších. 
Hrají, tančí a zpívají:
Pavla Bezděková, Klára Cvrčková, Jan
Hanuš, Aleš Hemer, Monika Kotoučová,
Lenka Kožíšková, Kristýna Márová, Petra
Oravcová, Kristýna Pařízková, Iveta Pelan-
tová, Vojtěch Ptáček, Veronika Tvrdková,
Denisa Valová, Karolína Vanická, Daniel
Eberhart, Antonín Matyska, Michaela
Janoušková, Jan Šimice, Matyáš Šimice,
Sabina Valová, Anna Křepelová, Kristýna

36. ročník festivalu DIVADLO V PŘÍRODÉ
hudbu složil zkušený muzikant Mário
Bihári, člen skupiny KOA a dlouholetý
spoluhráč Zuzany Navarové.  
Hrají, tančí a zpívají:
Petr Beneš, Míša Babíčková, Pavel Rybář,
Markéta Čiperová, Daniela Procházková,
Majda Bartošová, Daniela Dongresová,
Karel Jinda, Saša Lazarov, Jan Zahrádka,
Standa Ptáček, Filip Vlček, Petra Křížová,
Háta Sassmannová, Karolína Bláhová,
Bára Bartošová, Bětka Holcová, Karolínka
Bartošová, Anička Štrobová, Deny Matu-
šů, Petr Ptáček.
18.5. a 19.5. ve 21 hodin, 20.5. a 21.5.
v 17 hodin

VÍNO, ŽENY A… ZPĚVY 
STARÉ FRANCIE
Hraje: Divadelní soubor Sokola
Pyšely
Režie: Bohumil Gondík
Poetické představení plné krásných písní
a francouzského šarmu.
Pyšelské ochotníky jste měli možnost
vidět na festivalu loni, ve výborném před-
stavení Malované na skle. 
13.5. ve 21 hodin

Vojta Vrtek
O KOUZELNÉ KULIČCE 
Hraje: Kejklířské divadlo 
Vojty Vrtka
Představení navazuje na tradici jarmareč-
ních divadelníků a kejklířů. Vojta, prostý,
jednoduchý, nešikovný hoch je postaven
před situace, které musí řešit jinak než
obvyklým způsobem. Vytrvalostí, trpěli-
vostí a spolehnutím na vlastní úsudek
nakonec překoná intriky proradného
komořího, hloupých loupežníků i nevíru
vlastní mámy v jeho schopnosti. Tak z něj
postupně vyrůstá šikovný a sebevědomý
ženich princezny - a (kupodivu) komedia-
nt… 
14.5. v 17 hodin
Dave Freeman

Jiří Suchý: Čarodějky. Hraje DS Hlad Letňany
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Cincibusová, Michaela Hadáčková, Nikola
Sýkorová, Tomáš Holovský, Eliška Králo-
vá.
25.5. a 26.5. ve 21 hodin, 27.5. a 28.5.
v 17 hodin

Jiří Suchý
ČARODĚJKY
Hraje: DS Hlad Letňany
Režie: Jana Klapetková, Lucka Pospíšilo-
vá a kolektiv divadla Hlad
Horor - muzikál v podání Hudebního let-
ňanského amatérské divadla.
Čarodějky byly poprvé uvedeny v roce
1971 v divadle Semafor, tedy v době, kdy
nikdo z členů divadla Hlad nebyl ještě na
světě. Později bylo do muzikálu vloženo
intermezzo Svatební košile, jako ukázka
prvního českého hororu. 
Divadlo Hlad děkuje panu Jiřímu Suché-
mu za laskavý souhlas s uvedením Čaro-
dějek.
27.5. ve 21 hodin

Alfred de Musset
SE SRDCEM DIVNO HRÁT
Hraje: DS Právě začínáme 
Horní Počernice
Režie: Dáda Stoklasa
Výprava: Milan Čech
Hudba: Bára Jelínková
Kostýmy: Jitka Davidová
Zvuk: Tomáš Sýkora
Světla: Tomáš Kříž
Výroba dekorace: Ruda Kryštůfek
Režisér Dáda Stoklasa o hře:
Se srdcem divno hrát psal Alfred de Mus-
set na sklonku roku 1833. V té době se už
znal s George Sandovou, ovšem bouřlivé
doby je teprve čekaly a text začíná jako
komedie. Později, s příchodem krize
v jejich vztahu, se hra láme do vážnějších
poloh. Do dialogů Perdicana a Kamily se
dostávají přesné citace z korespondence
mezi Mussetem a Sandovou. Síla hry tkví
v obrovské upřímnosti a v zápalu, s nímž

se snaží autor dobrat podstaty neurovna-
ných vztahů mezi oběma mladými lidmi,
kteří jakoby byli osudem stvořeni jeden
pro druhého. Osud Rosetky pak podtrhu-
je pravdivost úsloví, které tvoří titul hry.
Osoby a obsazení:
Stanislav Tomek, Michal Pivarči / Petr
Urban, Miroslav Babuský / Jan Bubeník,
Milan Rutner, Saša Ptáčková, Jana Keilo-
vá, Bára Jelínková, Aneta Rybářová, Mája
Košvancová, Filip Minařík, Ondřej Krásný.
1.6., 2.6., 4.6., 8.6., 9.6. ve 21 hodin

Milan Kundera
JAKUB A JEHO PÁN
Hraje: Zbraslavská kulturní 
společnost
Režie: Jiří Kohout a Tomáš Vacek
Cesta i život ubíhají až podezřele podob-
ně dnes jako v osmnáctém století.
Vtipná, hravá a moudrá komedie, jízlivá vari-
ace na Diderotův román Jakub Fatalista.
3.6. ve 21 hodin
Jan Drda

HRÁTKY S ČERTEM
Hraje: Divadelní spolek Krakonoš
Vysoké nad Jizerou
Režie: Jiří Pošepný
Klasickou pohádku Jana Drdy jistě všich-
ni dobře znáte. Možná ale neznáte diva-
delní spolek, který vám ji přijede zahrát:
Jeho vznik se datuje do roku 1786, je tedy
nejstarším nepřetržitě fungujícím ochot-
nickým divadlem v republice. V roce 1924
vznikla při divadelním spolku Krakonoš
loutková scéna. Ta se o rok později pře-
stěhovala ze sálu radnice do nově posta-
vené budovy divadla, nazvané stejně jako
samotný divadelní spolek tedy Krakonoš. 
V současné době má divadelní spolek při-
bližně 117 členů. Největší divadelní akcí je
však již od roku 1971 Národní přehlídka
venkovských divadelních souborů, Krako-
nošův divadelní podzim, jehož pořadate-
lem je právě vysocký divadelní spolek.
4.6. v 17 hodin

Jaroslav Koloděj
JAK ČERT VYLETĚL Z KŮŽE
Hraje: Divadelní spolek Jiří, 
Poděbrady 
Režie: Zdeněk Havlas
Typické české pohádkové postavy ožívají
v příběhu Jak čert vyletěl z kůže.Děti se
postupně setkají s králem Dupidupusem,
generálem Raplem, ševcem Klabánkem
a jeho dcerou Madlenkou, babkou Jojdál-
kovou, Luciperem, čerty Kardašem, Štětí-
nem, Kakejzem, Kudrnáčem a čertovskou
babicí Hromnicí a především s Kašpár-
kem, který děti celým dějem provede.
10.6. v 17 hodin

Rudolf Trinner
HRABĚ MONTE CHRISTO
Napsáno na motivy slavného stej-
nojmenného románu Alexandra
Dumase. 
Hraje: Divadelní spolek Jiří - Poděbra-
dy posílený členy sousedních ochot-
nických spolků - DS Hálek z Nymbur-
ka a DS Vojan z Libice nad Cidlinou. 

Jan Drda: Hrátky s čertem. Hraje Divadelní spolek Krakonoš  Vysoké nad Jizerou

Divadelní soubor Počerníčci
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Režie: Nataša Doležalová a Jana Pospíši-
lová. Hudba a texty písní: Rudolf Trinner.
Na více jak tisíci stránkách Dumasova
románu je rozvinut děj v rozmezí dvaceti
pěti let, jedná zde celkem 268 postav
a aktivně jich do děje zasahuje 176. Přes-
to se pan Rudolf Trinner pokusil o drama-
tizaci a snažil se v ní co nejvěrněji tlumočit
většinu toho, co Dumasův román tak pro-
slavilo. Je to nejen ona romantika samot-
ného příběhu, ale i velká pravda odhalují-
cí na jedné straně zradu a na druhé víru,
nezlomnou vytrvalost a hlavně lásku! 
Na místě jednoho sta sedmdesáti původ-
ních osob jich zde vystupuje o sto pade-
sát méně, ale přesto se určitě bude na co
dívat.  
10.6. ve 21 hodin

Pierre De Marivaux
HRA LÁSKY A NÁHODY
Hraje: DS Právě začínáme
Horní Počernice
Režie: Dáda Stoklasa
Scéna: Milan Čech
Kostýmy: Eva Bartoňová a Jitka Davidová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora
Komedie nabitá erotikou, dráždivá a při-
tažlivá, jako láska sama.
Pierre De Marivaux (1688 - 1763) patří
mezi nejslavnější autory 18. století. Jeho
komedie jsou plné rafinovaného humoru
a nečekaných zápletek, týkající se samo-
zřejmě milostných vztahů.
Hrají: Jindra Havel, Martin Jech, Saša
Ptáčková, Michal Pivarči, Jana Keilová,
Milan Rutner.
Hra lásky a náhody se stala v březnu 2006
vítězným představením celopražské pře-
hlídky ochotnických divadel POPAD 2006
a soubor Právě začínáme byl nominován
na národní přehlídku v Poděbradech.
Mimo celkového vítězství získali naši diva-
delníci také cenu za režii a cenu za nej-
lepší herecký výkon v ženské i mužské

roli. Blahopřejeme.
11.6. ve 21 hodin

Henry de Menthon
LOKAJOVÉ
Režie: V. Hanák, Z. Jachninová
Scéna: L. Macháčková
Kostýmy: Z. Jachninová
Bořanovická Královská Opera již tra-
dičně spolupracuje s počernickými diva-
delníky. 
Hrají: Maruška Jachninová, Zuzana Jach-
ninová, Kateřina Rejsková, Zdena Víznero-
vá, Jaroslav Hlinovský, Michal Klich, Petr
Quido Květ a Petr Lněnička.
Majordom a jeho žena hlídají starý zámek,
kam už dvacet let nikdo nepřišel. Z ospa-
lé nudy je vytrhne zpráva o tom, že přije-
de panstvo "a budeme konečně užiteční,
a možná nás vezmou i s sebou do města".
V zoufalé snaze co nejlépe se připravit na
návštěvu svých chlebodárců povolávají si
lokajové na pomoc skutečné profesionály.
Přemíru snahy a zároveň obavy z toho
"aby uspěli" provázejí pichlavé dialogy
v komických i štiplavých situacích, a to jak
mezi snaživými pomocníky, učiteli a žáky,
panstvem i sloužícími. K překvapení všech
postav se žádný z protihráčů nechová
podle původních představ a očekávání.
Děj citlivě doprovází scénická hudba.
15.6. a 16.6. ve 21 hodin

Patrik Ryan
JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU
Dividýlko Slaný
patří v České republice mezi známé
neprofesionální divadelní soubory. Vzniklo
před více než 30 lety a během svého trvá-
ní se vždy programově věnovalo uvádění
vlastních divadelních projektů, a� to byly
vlastní hry nebo parafráze dramatických
předloh. Do Horních Počernic přijede Divi-
dýlko se svou nejúspěšnější hrou, adapta-
cí slavného protiválečného humoristické-

ho románu Jak jsem vyhrál válku.
17.6. ve 21 hodin

Ivanka Vadlejchová
O VÍLE MODŘENCE 
aneb O VODĚ A LÁSCE
Divadelní soubor Máj Praha
Režie: Ivanka Vadlejchová
Příběh křehké lásky lesní víly Modřenky
a vesnického chasníka Janka, která musí
čelit různým nástrahám a především lid-
ské závisti. Ale jak už to tak v pohádkách
bývá, čistá láska nakonec  zvítězí a zlo je
po zásluze potrestáno.
18.6. v 17 hodin

Ken Ludwig
LO STUPENDO
Hraje: DS Právě začínáme
Horní Počernice
Režie: Jana Sůvová
Hudební spolupráce: Diana Jechová -
Hořínková, Martin Jech
Kostýmy: Hana Kutičková, Eva Bartoňová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Sýkora,
Tomáš Kříž, Eva Urbanová
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Trochu ztřeštěná komedie o tom, co
všechno se muselo stát, aby bylo zachrá-
něno gala představení Verdiho opery
Othelo v Clevelandské opeře. Lo Stupen-
do je nejznámější komedie anglického
dramatika Kena Ludwiga. Dočkala se 200
inscenací na celém světě, více než rok se
hrála na Brodwayi, v Londýně a v Paříži.
Byla přeložena do 16 jazyků a provozová-
na v téměř 30 zemích.
Hrají: Martin Jech, Klára Šimicová, Jan
Bubeník, František Vohralík, Zdena Vízne-
rová, Michal Klich, Lucie Hendrychová, Iva
Ptáčková, Štěpánka Pařízková
22.6., 23.6., 24.6., 25.6. vždy ve 21
hodin
Relizaci všech představení hornopočer-
nických divadelních souborů podpořila
z grantového programu v oblasti kultury
Městská část Praha 20 - Horní Počernice.
Děkujeme.

Změna programu vyhrazena.
Vstupné na odpolední dětská představe-
ní: 
děti od 2 - 12 let 20 Kč, všichni ostatní
30 Kč. Vstupné na všechna večerní před-
stavení: děti do 12 let 30 Kč, všichni ostat-
ní 50 Kč. Permanentní vstupenka v ceně
500 Kč, která platí na všechna představe-
ní pro veřejnost pro dvě osoby.
Upřímně děkujeme všem, kteří jakkoli při-
spěli k realizaci 36. ročníku Divadla v pří-
rodě. Jejich seznam najdete v příštím čísle
HPZ.

Hana Čížková, ředitelka divadla

Hlavní sponzor festivalu ve spolupráci
s firmou Cincibus & HotovecPierre De Marivaux: Hra lásky a náhody. Hraje DS Právě začínáme Horní Počernice
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Základní umělecká škola v Horních
Počernicích ve spolupráci s ÚMČ
Praha 20 srdečně zve všechny přízniv-
ce dobré hudby na I. ročník koncertu
žákovských a studentských orchestrů
ZUŠ v sobotu 27. května 2006 od 15
hodin v areálu Chvalské tvrze. 

12. května v 17 hodin 
sál ZUŠ Ratibořická 30
Koncert žáků ze tříd D. Vandělíkové (zob-
cová a příčna flétna) a I. Likiny (klavír) 

17. května v 18 hodin 
Galerie 14 - Černý Most 
Koncert žáků ze třídy Z. Hejlíkové (zpěv) 

18. května v 18 hodin. 
sál ZUŠ Ratibořická 30
Třídní koncert V. Matějákové (housle) 

21. května 
Křížikova fontána - Praha Výstaviště
Vystoupení komorního souboru Mozaika
v rámci nesoutěžní přehlídky dětských
souborů 

22. května v 18.30 hodin 
Břevnovský klášter
Koncert nejmladších klavíristů, vystoupí
žákyně ze třídy R. Poliakové

23. května v 17 hodin
sál ZUŠ Ratibořická 30
Třídní koncert N. Oplové (zobcová a příč-
ná flétna) 

24. května v 17 hodin
Libeňský zámek - obřadní síň
Koncert žáků v v rámci  XII. ročníku festi-
valu Libeňské jaro mladých  

26. května v 17 hodin
sál ZUŠ Ratibořická 30
Třídní koncert E. Ž	árkové (violoncello) 

Základní umělecká škola, Praha 9,
Ratibořická 30 vypisuje 

TALENTOVÉ PŘIJÍMACÍ
ZKOUŠKY

do hudebního oboru
v následujících termínech:

čtvrtek 18. května, pondělí 19. června
a úterý 20. června 2006 
vždy od 15 do 18 hodin.

Přijímáme žáky školního věku - přede-
vším děti, které půjdou od září 2006 do
první nebo druhé třídy ZŠ.
Vyučujeme hru na klavír, housle, decho-
vé nástroje (flétny příčné, zobcové, alto-
vé, hoboj, klarinet, saxofon), kytaru,
akordeon, violoncello, zpěv sborový
i sólový a bicí nástroje. V příštím školním
roce nabízíme také výuku nových
nástrojů jako trombon, lesní roh a trub-
ka. Od září 2006 plánujeme otevření
pobočky na Černém Mostě v ulici Gene-
rála Janouška 1060, kde spolu s hudeb-
ním oborem bude otevřen i obor výtvar-
ný. Talentová zkouška obsahuje pře-
zkoušení hudebního sluchu a rytmu.
Každé dítě také zazpívá jednu píseň.
Žádná speciální předchozí průprava se
nevyžaduje. Hodnocení dětí bude pro-
vedeno až po ukončení všech termínů
talentových zkoušek. Další informace
o studiu na naší škole najdete na
www.zus-hp.cz, tel.: 281 925 304 a e-
mailu: zus.hp@seznam.cz.

Vedení ZUŠ v Horních Počernicích

Květnové koncerty Základní umělecké školy v Horních Počernicích

27. května 15 - 20.30 hodin
areál Chvalské tvrze
Hudební odpoledne - I. ročník koncertu
žákovských a studentských orchestrů
ZUŠ z Čakovic, Liberce, Olomouce
a Horních Počernic

29. května v 18 hodin
Galerie 14 - černý Most 
Absolventský koncert.

31. května v 18 hodin
sál ZUŠ Ratibořická 30
Třídní koncert L. Filiny (klavír)

Blahopřejeme Matěji Rosíkovi k získání I. ceny v celostátním kole soutěže Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR ve hře na dechové nástroje ze třídy
Pavla Fiedlera.

Hudební odpoledne v sobotu 27. května
Účinkují:
C band - skupina rockové a populární
hudby, ZUŠ Praha - Horní Počernice
Junior band, ZUŠ Praha - Horní Počernice
Big band, ZUŠ Praha - Čakovice
Big band, ZUŠ Liberec
Big band, ZUŠ Olomouc

Vstup volný

Junior Band
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ratibořická 1899/32, 193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948, 

e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz, www.ddm-hp.cz

Dům dětí a mládeže uspořádal už

čtvrtou velikonoční výstavu v areá-

lu Chvalské tvrze. Letošní ročník

byl koncipován jako tvůrčí dílny

a každý návštěvník si mohl vosko-

vou technikou namalovat svojí

kraslici, uplést košíček, ozdobit

květináč, odrátovat vajíčko nebo

namalovat keramický džbáneček.

Nápad s tvůrčími dílnami se ukázal

jako skvělý a přilákal mnohem více

návštěvníků. 

Další novinkou bylo vystoupení dět-

ských folklorních souborů v novém

divadelním sále na špejcharu. Mimo

naše dětské soubory z DDM Matení-

ček I. a II., vystoupily jako hosté sou-

bory Vrbina a Vonička. Sál zaplněný

do posledního místečka odměnil

všechny soubory bouřlivým potles-

kem. Folklorní odpoledne se vydařilo,

tak jsme si všichni slíbili, že se příští

rok opět sejdeme s ještě větším

počtem folklorních souborů.

DDDDMM

Svátek matek 
6. května 
V obchodním centru IKEA vystoupí
děvčata z tanečního modelingu.
Přij	te je podpořit.

Vysoká lana 
12. května
Pouze pro statečné děti z DDM je
určen výlet na Libeňský ostrov, kam
odjíždíme od DDM ve 14 hodin.

Historický vlak na
Lhotku u Mělníka 
13. května 
Jako každý rok odjíždějí i letos děti
z kroužků do „středověku“, kde je
čeká den plný her a soutěží s histo-
rickou tématikou.

Připomínáme:
Poslední volná místa na letním táboře
ve Vítkovicích jsou v termínu od 12.
do 19. 8.  20006. Neváhejte a přihlas-
te se, a� nepromeškáte týden plný
sluníčka, her a sportování v krásném
přírodě.
Tábory se zaměřením na florbal
a výtvarné činnosti jsou již obsazené.

kolektiv DDM

Akce DDM:
Ukázky z tvůrčí dílny, zdobení velikonočních věnců

Výrobky z keramického ateliéru DDM
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly

v naší knihovně:

Milí naši čtenáři,
připomínáme vám květnové Křeslo pro
hosta, které se uskuteční tradičně ve
špejcharu Chvalské tvrze v pondělí 15.
května 2006 ve 14 hodin. Naším hos-
tem bude místostarosta  Horních
Počernic a poslanec Parlamentu ČR
Tomáš Kádner. Všichni jste srdečně
zváni.

Noc s Andersenem 2006
Již potřetí jsme se sešli v knihovně, aby-
chom zažili dobrodružství a krásné chvíle
s knihami při akci, která se jmenuje Noc
s Andersenem. Letošní ročník byl věno-
ván Václavu Čtvrtkovi, a proto si děti jeho
knížky nejenom četly, ale také podle nich
plnily různé úkoly. 
V pátek 31. března se sešlo 32 dětí, aby
se na jeden večer ocitly v pohádkové
zemi knížek. Nejprve jsme se rozdělili na
spáče a nespáče, odložili spacáky a kari-
matky, s chutí přečetli půlnoční jídelníček
a nápojníček, a po krátkém uvítání nás
přímo do pohádky přeneslo skvělé
vystoupení studentů hornopočernického
gymnázia pod vedením profesorky
Čechákové. Nejenže zapojili malé diváky
do hry, ale ještě jim udělali radost pěkný-
mi obrázky. 
Po odchodu herců se děti rozdělily do
několika skupinek a nastalo všeobecné
soustředění na plnění úkolů, například
malování transparentů na demonstraci
proti zimě, malování kraslic, párování
ponožek se zavázanýma očima, hledání
pokladu jičínského knížepána nebo vypl-
ňování kvízů Pohádkový milionář a Za
Rumcajsem do Jičína. Děti také četly
úryvky z Čtvrtkových knížek a potom si
některé postavičky zkusily zahrát, jiné
zase hádaly, na kterou postavičku si jejich

Edgar Dutka
Slečno, ras přichází

Dutkova próza je vášni-
vým příběhem o hrani-
cích mezi lidskou civiliza-
cí a divočinou, o hrani-
cích mezi podivnou,
nikdy nekončící spletí lid-
ských příběhů a živlem
přírody, o vratké hranici

mezi touhou i strachem ze smrti a neú-
prosně postupujícím požárem buše ničí-
cím vše živé. Je to ovšem i příběh vzdo-
ru, kdy raději volíme riskantní útěk do
exilu než ponižující přijetí předem stano-
vených podmínek, ideí a ochranných
zbarvení.
(Prostor)

Robert Alberti a Michael Emmina 
Umění stát si za svým
V publikaci autoři nabíze-
jí praktický trénink roz-
hodného a rovnoprávné-
ho přístupu k životu
a mezilidským vztahům.
Asertivitu představují ve
zcela jiném světle, než

jak ji chápou mnozí lidé, kteří si při
označení člověka za asertivního před-
staví jedince agresivně vystupujícího
a bezohledně prosazujícího vlastní
zájmy. Trénink asertivity je komplexním
procesem, během kterého si člověk
uvědomuje sebe sama, své pocity,
potřeby a cíle. Tyto skutečnosti pak sro-
zumitelně sděluje druhým lidem
s respektem vůči jejich stejným právům
Kniha je určena i čtenářům se zájmem
o populární psychologii. (Portál)

Pavel Červinka a kolektiv autorů
Cestománie l
Knižní podoba vznikla ve
spolupráci se společností
FEBIO a Fero Fenič k ní
říká: "Tak jak jsem vymys-
lel televizní Cestománii,
která se pokouší říci jen to
nejdůležitější a nejzajíma-

vější a upozornit na to nejpozoruhodněj-
ší nebo masovou turistikou přehlížené,
chci nabídnout i knihu pro obdobně pří-
jemné cestování. Schválně neříkám prů-
vodce, protože to, co držíte v rukou,
není tím, čeho jsou již plné knihkupecké
regály, ale má stejně subjektivní a speci-
ficky český pohled, jaký přináší oblíbe-
ná Cestománie." (Kartografie Praha)

kamarádi myslí. 
Když poslední skupinka dětí halasně
demostrovala proti zimě s velice hezkými
a vtipnými transparenty, věděli jsme, že
za chvíli přijedou rodiče pro nespáče.
Odcházející děti dostaly dárečky
a pamětní list a osmnáct spáčů si po malé
svačince začalo hledat své koutky na
spaní. Spalo se v oddělení pro děti i pro

dospělé, děti si vytvořily skupinky, ve kte-
rých se ještě dlouho diskutovalo o téma-
tech, která hýbou světem, ale hlavně se
četlo. 
Právě v této chvíli by knihovnu měli nav-
štívit pesimisté, kteří tvrdí, že děti nečtou.
Čtou, a záleží na nás dospělých, jestli jim
správnou radou a příkladem ukážeme
cestu ke knížce. Všechny děti, které v kni-
hovně spaly, se obklopily knížkami
a zdálo se, že jsou opravdu spokojené.
A to je hlavní smysl Noci s Andersenem.
Už se těšíme na příští rok a doufáme, že
děti také.

Eva Kubešová

Srdečně zveme
na další pořad z cyklu
Křeslo pro hosta
15. května 2006

ve 14 hodin ve špejcharu
Chvalské tvrze. 

Přijde místostarosta a poslanec 

Tomáš Kádner
a zajímat nás budou otázky

týkající se jeho práce 
v PS Parlamentu ČR.

Sešlo se 32 dětí, aby se na jeden večer ocitly v pohádkové zemi knížek.
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Také rok 1951 byl pestrý na události.
Pokračovalo plnění úkolů posunující
rozvoj obce kupředu, ale zároveň bylo
třeba vypořádat se s novými úkoly
a problémy. V záznamech obecní kroni-
ky byla pozornost věnována například
následujícím událostem.

Pro lepší výkon lidové správy byl v obci
ustaven sbor důvěrníků, kteří jako
pomocníci členů MNV měli shromaž	ovat
pracovní podněty k odstranění závad,
náměty na zlepšení v obci a současně
vysvětlovat postup lidové správy při řeše-
ní úkolů rozvoje obce. Sbor důvěrníků
v počátečním počtu dvacet tří členů byl
později rozšířen na padesát tři. Postupem
času aktivita důvěrníků klesala. Snad
proto, že nebyly naplňovány představy
o rychlém odstranění poukázaných
závad, a většina z nich přestala v této
funkci pracovat.
Pro zlepšení bezprostředního styku s vět-
ším počtem občanů se od pololetí tohoto
roku začaly konat veřejné plenární chůze
MNV vždy poslední pátek v měsíci. Zájem
občanů o jednání MNV se podařilo zvýšit
a to zejména tehdy, jestliže byl projedná-
ván problém, který občany více zajímal,
například řešení nočního osvětlení ulic,
nedostatečný dosah místního rozhlasu,
vybudování koupaliště nebo nové školy
apod. Tehdy přicházelo i přes sto lidí.

V neděli 11. března byly k užívání slav-
nostně odevzdány nové jesle s kapacitou
třicet pět dětí. Přízemní budova byla vyba-
vena vlastním vodovodem a ústředním
topením. Umístění jeslí ve východní klidné
části obce ale přinášelo určitý problém
v dostupnosti ze vzdálenějších Chval
a Svépravic. Od podzimu byla proto
zavedena dopravní služba jeslí organizo-
vaná tak, že maminky s dětmi z těchto
částí se soustředily na určitých místech,
kam přijela doprava s dětskou sestrou. Ta
od nich děti převzala a dopravila je do
jeslí. Večer pak byly děti stejným způso-
bem dopraveny domů.

HHIISSTTOORRIIEE  DDÁÁVVNNÁÁ  II  NNEEDDÁÁVVNNÁÁ

Co ještě bylo zaznamenáno - 24. putování časem
Významnou složkou místního hospodář-
ství a národohospodářským činitelem byl
sběr odpadových surovin. Místním národ-
ním výborům byly sběrné úkoly pro daný
rok předepisovány ONV. V roce 1951 byla
organizace sběru v naší obci nově uspo-
řádána. Základem se stalo zřízené vyho-
vující skladiště z bývalé dřevařské ohrady.
Pro sběr byly stanoveny pevné dny, čtyři-
krát do roka se pořádaly sběrné neděle,
o nichž byli občané informováni prostřed-
nictvím školních dětí. V tento den projíž-
děly obcí povozy a auta, přijímaly sběr
připravený na chodnících před domy
a odvážely jej do skladiště. Mimo tyto dny
se na sběru nejvíce podílela školní mlá-
dež. Sbíralo se železo, papír, textil a kosti. 

Největším úkolem pro místní občany se
stala stavba koupaliště v údolí u lesa
v jižní časti katastru obce. Aby bylo
možno získat další finanční prostředky na
materiál pro budování vlastního koupališ-
tě, požádala obec o zařazení úkolu ještě
také do souběžné státní investiční akce.
Princip jejího financování totiž umožňoval
získat peníze na potřebný materiál odpra-
cováním brigádnických hodin. Kalkulace
byla taková, že na každou jednu korunu
vynaloženou na materiál, muselo být
zdarma brigádou odpracováno hodnoto-
vě za tři koruny. Jedna brigádnická hodi-
na byla hodnocena částkou od tří do
osmi korun podle obtížnosti.

V oblasti zdravotní péče bylo v roce 1951
rozsáhlou akcí rentgenování plic (tzv.
snímkování ze štítu) všech občanů od
patnácti let výše. Zjištěné případy plicní
choroby byly odkázány k podrobnějšímu
vyšetření a léčení.
Prováděny byly také krevní zkoušky
k vyšetření výskytu pohlavní choroby
u všech občanů ve věku od patnácti do
čtyřiceti let. U nás se jim podrobilo 2483
osob. Ve dvaceti čtyřech případech byly
zjištěny nálezy a těmto osobám bylo naří-

zeno povinné léčení pod kontrolou.
Organizováno bylo také dárcovství krve.
Ve dvou odběrných dnech poskytlo krev
168 našich občanů. Dárci byli odměněni
balíčkem obsahujícím jednu masovou
konzervu, čokoládu, čaj, rýži a cukr. Na
místě byli po odběru ještě pohoštěni
obloženým chlebíčkem a vínem.
Pravidelné lékařské a zubní prohlídky
byly prováděny na školách dvakrát
v roce. Na jaře a na podzim byly lékařské
kontrole podrobeny také všechny osoby
zaměstnané v potravinářských prodej-
nách a v závodních a školních kuchyních.

Na začátku ledna byla uvedena do pro-
vozu celotýdenní mateřská škola, která
byla umístěna v budově první mateřské
školy na Křovinově náměstí. Do její celo-
týdenní péče bylo převzato sedm dětí ve
věku od tří do šesti let. Škola měla zajiš-
těno dobré stravování a celonoční ošetřo-
vatelskou péči.
Vyhovující provoz této školy byl však záhy
přerušen v noci z 9. na 10. ledna, kdy
v důsledku stavebně-požární závady
zachvátil budovu požár. Velmi pohotovým
zásahem ředitelky školy Anny Nosekové
a učitelky Marie Petrové, které měly noční
službu, byly všechny děti  včas a bez zra-
nění dopraven do bezpečí. Obětavým
zásahem místních hasičů a dalších obča-
nů byla zachráněna i větší část zařízení.
Přesto škoda na zařízení dosáhla částky
téměř 140 tisíc Kč a na budově asi 800
tisíc Kč. Nákladem 1, 2 miliony korun byla
budova ještě téhož roku obnovena a ke
svému účelu zlepšena. Obnovu prováděl
okresní stavební podnik a 18. listopadu
byl opět slavnostně zahájen provoz.

V roce 1951 se poprvé žáci nejvyššího
ročníku našich středních škol podrobili
před ukončením školního roku veřejným
závěrečným zkouškám. Nikdo při nich
nepropadl a z jednaosmdesáti žáků jich
jednadvacet vyhovělo s vyznamenáním.

Ing. Hubert Antes, kronikář



23

květen 2006Hornopočernický zpravodaj

SSPPOORRTT

Doplnění ragbyové přípravky a mlad-
ších žáků do RC Sparta Praha probíhá
od dubna každé úterý a čtvrtek v 17.30
hodin v areálu RC Sparta Praha, Pod-
vinný mlýn, Kovanecká ulice, Praha 9 -
Vysočany.

Hledáme šikovné a bojovné chlapce
a dívky ve věku 6 - 12 let., kterým nabízí-
me sportovní vyžití v odpoledním čase na
hřišti, v zimě zadarmo v tělocvičně, letní
a zimní soustředění na horách.
Děti si s sebou přinesou sportovní oble-
čení a vhodnou obuv na hřiště
Další informace poskytne rodičům tre-
nérka Radka Waitová na tel. čísle 606
640 493.

-red-

Družstvo dívek SOŠ pro administrativu
EU v Lipí ulici se zúčastnilo Poháru
pražských středních škol v basketbalu,
který pořádal DDM hlavního města
Prahy.
Hrálo se ve velmi pěkném prostředí spor-
tovní haly DDM v Modřanech, což přispě-
lo nejen ke kvalitě jednotlivých zápasů,
ale i k celkové atmosféře a významu této
sportovní akce.
Naše družstvo se probojovalo přes dvě
postupová kola, kde sehrálo šest vítěz-
ných utkání, až do závěrečného turnaje.
Zde jsme v semifinálovém utkání porazili
VOŠE a OA Kollárova a čekali na vítěze
druhého semifinále, jímž se stalo favori-
zované družstvo Gymnázia J. G. J. Tru-
hlářská. Samotné finále přineslo velmi
pěkný a dramatický basketbal. Našim
děvčatům se podařilo kvalitní kolektivní
hrou eliminovat nejen výškovou převahu,

Triatlonový oddíl TRI-SKI při
TJ Sokol Horní Počernice

pořádá 28.5.2006 
6. ročník

POČERNICKÉHO
DUATLONU

pořádaného  jako mistrovství České
republiky v duatlonu pro kategorie
žactva, závod Českého poháru žac-
tva, dorostu a juniorů v duatlonu
2006, závod Pražského poháru žac-
tva, dorostu a juniorů v triatlonu
2006, závod družstev žactva, doros-
tu a juniorů, veřejný náborový závod
žactva a veřejný závod pro příchozí.

Úspěch studentek
v Poháru pražských 
středních škol 
v basketbalu dívek

ale i extraligové zkušenosti některých
soupeřek, a větší touhou po vítězství
zaslouženě vyhrát.
Je třeba dodat, že se jedná o zatím nej-
větší sportovní úspěch v krátké historii

naší školy a doufám, že je odrazovým
můstkem a výzvou k dalším úspěchům
našich studentů i v jiných sportovních
odvětvích.

Mgr. Jan Šimek 

Nábor dětí do oddílu ragby RC Sparta Praha
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Kdo by se nechtěl mít lépe, kdo by nechtěl
víc vydělávat? Kdo by nechtěl bezplatné 
a kvalitní zdravotnictví či vzdělání, policii,
která hlídá naše bezpečí, lepší silnice? Kdo
by nechtěl, aby pro nás občany politici
takový ideální stát vybudovali? To samo-
zřejmě chceme všichni, ale politici a stát
nám nemohou dát víc, než na co si předtím
od nás vzali  prostřednictvím daní či zdra-
votního a nemocenského pojištění. Z toho
co se na daních vybere, se občanům vrací
pouze část. Nevrací se to, co spotřebuje
politicko-státní aparát na vlastní mzdy
a další provozní náklady, a to co utratí za
nákup externích produktů 
a služeb. Pod externí dodávkou si můžeme
představit například výstavbu silnic. To, jak
efektivně politici a státní úředníci utrácejí
prostředky ze státního rozpočtu, je dáno
jejich manažerskými znalostmi a jejich eti-
kou.
O etice politiků si nedělá zřejmě nikdo
iluze. Před několika lety jsem se jako
poradce jednoho z politiků zúčastnil jedná-
ní parlamentního výborů složeného ze
zástupců všech parlamentních stran. Po
obědě jsme autobusem vyrazili k dendro-
logické zahradě. Tajemník výboru, který
akci organizoval, vystoupil z autobusu,
požádal poslance o trpělivost a odešel
domluvit podmínky našeho vstupu do
zahrady. Po chvíli vjel autobus dovnitř
a začal projíždět úzkými chodníky zahrady.

Pěší návštěvníci včetně maminek s kočárky
v němém úžasu uskakovali před projíždějí-
cím kolosem. Za tuto zcela zbytečnou pro-
tekci jsem se styděl. 
Podobný pocit jsem zažil ještě jednou, ten-
tokrát v restauraci při pracovní večeři
s místopředsedou jedné politické strany.
K večeři jsme měli špíz, podávaný na velmi
pěkné šavličce. Politikovi se šavle natolik
zalíbila, že po večeři sdělil své přání - vlast-
nit onu šavli - vrchnímu. Samozřejmě s při-
pomenutím svého významného politického
postavení. Vrchní měl v očích podobný
úžas jako pěší návštěvníci zahrady. Šavli
nechal umýt a politikovi ji daroval. Nejradě-
ji bych se v tu chvíli vypařil.
Zdánlivě o nic nejde, ale opak je pravdou.
Není to nic jiného než určitá forma korup-
ce. Politici vyžadují výhody a voliči (vedou-
cí zahrady, vrchní) jim je dávají. 
Manažerské schopnosti politiků jsou větši-
nou také vachrlaté. Nicméně na rozdíl od
etiky jsou správné manažerské postupy
snadno kontrolovatelné.  Projevují se kvali-
tou nákupu. Jak nakupuje státní správa?
Podle hesla „z cizího krev neteče“.  Pro pří-
klady nemusíme chodit daleko. Není to tak
dávno, co se v médiích objevila informace,
že pražský magistrát bude za pronájem
bývalé budovy společnosti ČEZ v Jung-
mannově ulici platit ročně 239 miliónů
korun. Za dvacet let, na které si radnice
dům pronajala, tedy zaplatí více než 4,7

miliardy korun,  přitom ještě v roce 2004
byl tento objekt na prodej. Za 850 miliónů
korun ho koupila společnost Copa Retail
podnikatele Sebastiana Pawlowského, od
nějž si jej magistrát pronajal. 
Ani u menších a zdánlivě jednodušších
nákupů tomu není jinak, pouze jsou využí-
vané jiné korupční principy. Nízká cena,
pokud je uplatňována bez vazby na kvalitu,
také nefunguje jako antikorupční opatření.
Určitě všichni znáte rčení „nejsme tak
bohatí abychom mohli kupovat levné věci“
nebo „kdo levně kupuje, dvakrát kupuje“.
Podílem ceny a kvality lze měřit manažer-
ské schopnosti politiků. 
Mezinárodní normalizační organizace ISO
hledá ty nejlepší světové postupy, jak efek-
tivně řídit organizaci, jak měřit kvalitu
a vydává je jako mezinárodní normy ISO.
Cílem místní organizace ČSSD je prosadit
tyto metody a zavést je plošně do celé
veřejné správy. Nestačí odhalovat zkorum-
pované politiky, zmenšeme jejich korupční
prostor, minimalizujme jejich korupční pří-
ležitosti a zajistěme tak efektivnější  hospo-
daření s našimi daněmi. 

Daniel Kardoš, 
předseda ČSSD Horní Počernice

Proč v Horních Počernicích volit ČSSD?

Mgr. Jitka Žáková
místopředsedkyně OS ODS Praha 14

telefon: 606-629-548

Tomáš Kádner
místopředseda OS ODS Praha 14

e-mail: tkadner@pocernice.cz 
tel:737-922-207

Daniel Rovan
zástupce starosty Prahy 14

e-mail: rovan@p14.mepnet.cz 

představujeme vám naše kandidáty do parlamanetu ČR v červnových volbách 
volebního obvodu Praha 14

Srdečně zveme všechny naše příznivce na převolební mítinky a společenské akce: ve čtvrtek 18. května 2006 od 18 hod.
předvolební mítink s kandidáty Občanské demokratické strany do Parlamentu ČR v KC Domeček, Votuzská 322, v nedě-
li 28. května 2006 od 14 hod. odpoledne - mítink s koncertem známé skupiny tradičního jazzu Steamboat Stompers
v areálu Chvalského zámku v rámci "Dne ODS"

S ODS v Praze 20 - Horních Počernicích:  
svoji práci pro obec stavíme na činech, ne na slibech !  
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Na Chodovickém trsání jsme mohli vidět step, břišní tance, aerobic a spoustu
dalších tanců a stylů. 
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Paragraf 11/55
Vítězné družstvo školního kola z 9. C ve
složení Tereza Knobová, František Srnec,
Jára Čech, Dominik Šlahař a Honza Hníz-
dil výrazně bodovalo také v kole obvod-
ním, které se konalo 29. března 2006 ve
vysočanském Gongu. Už po 1. kole bylo
jasné, že budeme patřit k favoritům. Prů-
běžné vedení jsme si udrželi až do kola
posledního a ZVÍTĚZILI JSME! Ukázalo
se, že kromě perfektní přípravy na otázky
vědomostní není našim devá�ákům cizí
ani strategie, což se projevilo zejména při
stavbě věže - stabilita zvítězila nad tou-
hou mít ji nejvyšší. Také v závěrečném
kole vynesla taktika "mlčení" družstvo
k celkovému vítězství.
Přípravy na celopražské kolo pokračují,
takže 25.dubna budeme v divadle Minor
opět fandit.a držet palce. Děkujeme paní
Heleně Jandové za úžasné fotky ze sou-
těže, které si můžete prohlédnout na
internetových stránkách www.zs-hp.cz

Veletrh snů
Úterní odpoledne 21. března 2006 se
škola proměnila. Devá�áci upravili školní
třídy a chodby na svá firemní sídla a sna-
žili se vzbudit zájem návštěvníků. Těch
bylo v letošním roce opravdu hodně, ale
všichni zástupci firem obstáli se ctí.
Nabídka byla velmi pestrá. 
Zavítat jsme mohli do několika osvěžo-
ven - kaváren či nealkobarů. Dovolenou
jsme si naplánovali v cestovních kancelá-
řích, a pokud nám chyběl protějšek,
pomohla nám seznamka. Budoucnost
nejen nového vztahu nám prozradila
věštkyně. Před volným odpolednem
s partnerem jsme se nechali upravit
v kadeřnickém salónu. Měli jsme mož-
nost navštívit kinosál, kde nechyběl ani
tradiční popcorn s nápojem. Pokud jsme
příznivci aktivity, mohli jsme zakoupit
kolo či zajít na střelnici. Mozkové závity
i tělo jsme trápili u společenských her. Na
památku jsme se nechali vyfotografovat
ve fotosalónu. 
Nápady našim žákům rozhodně nechy-
běly a všichni zúčastnění obstáli se ctí.
Vstřícné vystupování, slušné chování
a ochota zvítězily na celé čáře. 

Noc s Andersenem
Noc z 31. března na 1. dubna 2006 se
opět stala nocí her a tajemství. V podve-
černích hodinách přivítalo davy mladších
žáků naší školy 19. století. Vydali se totiž
s J. Vernem na cestu kolem světa.
Podobně jako cestovatelé ve stejnojmen-
ném díle významného autora procházela
družstva nástrahami, řešila záhady a taje.

Dubnové události 
v základní škole Ratibořická

V dobrodružném putování děti provázely
nejen stylové dámy z 19. století či samot-
ný pan Jules Verne (v mladším věku, zato
v úžasném obleku),  ale zejména starší
spolužáci z 8. a 9. tříd, kteří se předvedli
nejen v podivuhodných  převlecích, ale
ukázali, že si také pořád umějí hrát. Stali
se mladším zodpovědnými spoluhráči -
dohlíželi, kontrolovali, pomáhali a vytvá-
řeli báječnou atmosféru. 
Tradičně se největšímu zájmu těšilo škol-
ní sklepení, které se letos proměnilo
opravdu významně. Čarodějnice se
svými pomocníky z řad strašidel (toto
označení používáme zejména pro slabé
jedince) připravili opravdu krvelačné
dobrodružství. Naštěstí všichni účastníci
přežili. Oporou jim zde byl pravěký muž,
který se svou zbraní všechny soutěžící
ochránil. 
Soutěžení vystřídal noční odpočinek.
Sešlo se osmdesát pět spáčů, proto jsme
využili naší tělocvičny, kde se zmožená
těla poskládala do spacích pytlů a po
nezbytném sdělování zážitků usnula.
Ráno nás ve školní jídelně čekaly voňavé
dobrůtky z místní pekárny Moravec,
takže spáči alespoň částečně zapomněli,
že kouzelná noc pomalu končí. Po
vyhodnocení celé soutěže pak na noc-
ležníky čekaly odemčené dveře školy
a za nimi otevřené náruče rodičů.
Noc byla opět báječná, ale vzhledem
k počtu zájemců o přespání začínáme
uvažovat, že v letech následujících bude-
me muset připravovat týden Nocí
s Andersenem. Držte nám palce, už te	
se těšíme na březen 2007.

Mgr. Radomíra Hubálková a Mgr. Jana
Jeřábková, ZŠ Ratibořická

CHODOVICKÉ
TRSÁNÍ

Dne 4.dubna 2006 se na FZŠ Chodo-
vická konal první ročník soutěže
v pohybových sestavách s názvem
Chodovické trsání, kterého se zúčastni-
lo 41 soutěžících. Vystoupit měli také
chlapci, ale jak se soutěž blížila, ztratili
odvahu a ze soutěže odstoupili. Tak to
zůstalo pouze na dívkách.  
Mohli jsme vidět step, břišní tance,
aerobic a spoustu dalších tanců a stylů. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích: jed-
notlivci, dvojice a skupiny. Ta nejpočet-
nější  byla složena ze sedmi dívek. Pěti-
členná porota rozhodla takto:
V jednotlivcích se na 1. místě umístila
Iveta Vodičková ze 7. C, 2. místo obsa-
dila Nikola Dvořáčková z 8. A, a krásné
3. místo si vybojovala Anna Lopatová
ze 7. A. Celkem zavodilo sedm jednot-
livců.
V kategorii dvojic si 1. místo vytancova-
ly Romana Hermanová z 8. B a Monika
Bílková z 9. B, radost z druhého místa si
vychutnala děvčata z 8. B Zuzana Dra-
šarová a Petra Hliňáková.  3. místo
obsadila Daniela Procházková a Klára
Váchová ze 6. B. O umístění na nejvyš-
ší místa v této kategorii bojovalo pět
dvojic.
První místo ze sedmi skupin si vybojo-
vala děvčata z 9. B ve složení
Kochmannová, Půbalová a Súkeníko-
vá, pro 2. místo si ladně dohopsala děv-
čata ze 7. A Kalvová, Kubištová a Pun-
čochářová. Krásné 3. místo obsadily
Jůnová, Krucká, Plachá, Ďaková, Hallá-
ková, Rosová a Spudilová ze 7. C.
Dívky předvedly opravdu krásné výko-
ny a těšíme se na další ročník.

M. Súkeníková, Š. Půbalová a
M. Kochmannová z 9. B 
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060
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SORTIMENT ROZŠÍŘEN O ŠKOLNÍ POTŘEBY A DĚTSKOU OBUV

Otevírací doba: 
Pondělí až Neděle 8 - 18 hodin

Panenka NENUCO 399,- Garáž 149,-

Náchodská 708, Praha 9 Horní Počernice
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Přenechám zahrádku v zahr. kolonii
Chvalka. Cena dohodou. 

Tel.: 602 963 936

VÝCVIK PSŮ, STŘÍHÁNÍ PSŮ
všech plemen. Základy poslušnosti,

stopy, obrany. 
Tel.: 777 184 143, 281 962 356

Mějte své objekty pod kontrolou!
Firma Aleš Škorpil autorizovaný dodav.

zabezp. systémů Jablotron 
a dohledového systému Etis. 
608 872 943, 281 923 997.

Konzultace zdarma, cena dohodou.

Velkoobchod hraček v Hor. Počernicích
přijme pracovnice na pozici pokladní

a doplňování zboží. 
V sezoně náročnější prac. doba. 

Kontakt na tel.: 777 744 130

Věnuji ko�ata.
Tel.: 281 922 271

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů  i na zakázku. 
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!
tel.: 800 100 488 ZDARMA

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO
DOMU. Objednávky na tel.: 281 920
918, 607 788 591. Ivana Markuziová

Kuřáci - odvyknete na 90%!
Tel.: 224 214 617, 604 207 771

ELEKTRO JIROUT, NOVÉ ELEKTRIC-
KÉ INSTALACE, rekonstrukce, údržba,

domovní telefony, el. topení. 
Tel.: 777 867 550

Účetnictví kompletní vč. mezd, DPH.
Tel.: 606 611 848

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

OTTO BUTORA 
malířské práce+štukování pan. bytů.

Mobil: 604 576 151

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
a čalounění. Tel.: 604 609 641

Doučování+kurzy - angličtina pro děti
ze zákl. škol. D. Hořínková tel.: 775 021 174

Mytí oken, úklid dle dohody. 
Tel.: 604 711 750. 

Volat mezi 18 - 20 hod.

Prodám zděnou garáž v řadové zástavbě
na vlastním pozemku. El. 220 a 380 V,

Jívanská ul. u uč. střediska. 
Tel: 777 227 991

Stavební práce
rekonstrukce budov, sádrokartony,

zateplování fasád, montáž střešní krytiny,
obklady, dlažby, půdní vestavby. 
Tel.: 603 410 577, 603 410 090

HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ
MČ Praha 20, Ročník 54 - květen 2006 
vychází měsíčně, kromě prázdnin
VYDAVATEL: Úřad MČ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod číslem MK ČR E 12559, IČO: 240 192
REDAKCE: 
Na Chvalské tvrzi 4, Praha 9, 193 21
tel.: 281923438, fax: 271761831
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA
Dana Mojžíšová
REDAKČNÍ RADA
Předseda: Ivan Liška, členové: Mgr. Kateřina Francová,
ing. Daniel Kardoš, Hana Kollerová, ing. Liana Švehlo-
vá, Dana Mojžíšová, Vít Procházka, Mgr. Pavel Wild.
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie pořídila redakce.
PŘÍJEM INZERCE: pondělí: 9 - 11 a 14 - 18, 
středa: 9 - 11 a 14 - 16, pátek 9 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvě na tel.: 281923438.

Uzávěrka tohoto čísla: 18.4.2006
Příjem inzerce do dalšího čísla do 19.5.2006
Uzávěrka příštího čísla: 19.5.2006
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Přís-
pěvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r. o., 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. číslo ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711)

Ceník inzerce Hornopočernického zpravodaje
Inzerce řádková:

každý řádek (25 znaků) 50 Kč, zvýrazněný řádek
+30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč

Inzerce plošná:
celá stránka 8 000 Kč, 

polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky
2 000 Kč, osmina stránky 1 000 Kč

Slevy při zadání opakovaného inzerátu:
2 - 4 x sleva 5 %, 5 - 9 x sleva 10 %, celoroční

tisk sleva 20 %.
ceny jsou uvedeny bez 19 % DPH



31

květen 2006Hornopočernický zpravodaj

V neděli 5. března 2006 se v pražské
Lucerně konal  maturitní ples Střední
odborné školy pro administrativu
Evropské unie. 
Součástí plesu byla poprvé v historii školy
také imatrikulace prvních ročníků. Zcela
zaplněná pražská Lucerna dýchala slav-
nostní atmosférou a studentky předvedly
nádherné večerní toalety. Maturitní ples
zahájil ředitel školy Mgr. Roman Liška,
program byl bohatý a nálada skvělá.
Mimo klasického předtančení vystoupily
tři taneční skupiny, ve kterých se v latin-
skoamerických tancích a stepu prezento-
valy i studentky naší školy. V druhé polo-
vině plesu se naši studenti dočkali oblíbe-
né diskotéky a zcela zaplnili parket spo-
lečně s loňskými maturanty. Večer se
vydařil a těšíme se na příští ples, který se
uskuteční v březnu opět v Lucerně.
Heda Urichová, vedoucí sekretariátu školy

Kocky na Chvalech
První dubnový víkend se na Chvalské
tvrzi konala další jarní umís�ovací
výstava opuštěných koček. 
Zúčastnilo se jí deset útulků a pět soukro-
mých pečovatelů, zájemci si mohli vybrat
z více jak stovky nabízených koček.
Zájem byl letos obrovský, a přestože se
výstava konala na dvou místech (stodola
a sál špejcharu), tvořily se na nádvoří
dlouhé fronty. Přišlo neuvěřitelných 1503
příznivců koček! Někteří s úmyslem poří-
dit si nového kamaráda, jiní jen podpořit
opuštěné kočky konzervou krmení. Štěstí
se usmálo na osmdesát devět koček,
takže odpoledne už byla většina klecí
prázdná, což ale nikomu nevadilo. Nao-
pak, všichni byli rádi, že tolik opuštěných
koček našlo nový domov.  Přejme jim, a�
si tam rychle zvyknou a jsou spokojené.
Díky rekordní návštěvnosti a sponzorům
výstavy mají ostatní kočky v útulcích zase
chvíli co do misek.                          -red-

Maturitní ples Střední odborné školy pro administrativu EU

Chvalská tvrz hostila v sobotu 22.
dubna už čtvrtý ročník výstavy historic-
kých automobilů a motocyklů Veteran
Rendez-Vous pod záštitou primátora
hlavního města Prahy MUDr. Pavla
Béma. Tradičně se zúčastnil poslanec
Parlamentu ČR a velký příznivec moto-
rismu ing. Petr Bratský, který společně
se starostou Ivanem Liškou stál
u zrodu celé akce.
Nablýskané stroje, krásné počasí, dopro-
vodný program s diváckou soutěží o nej-
krásnějšího veterána a country hudba
skupiny Taxmeni, to vše přilákalo na
Chvaly velké množství návštěvníků. Mezi
těmi, kteří obdivovali pečlivě udržované
stroje dokumentující zručnost a nadšení
jejich současných majitelů, nechyběl ani
místostarosta obce Tomáš Kádner a Bed-

řich Danda, předseda Asociace klubů his-
torických vozidel v UAMK. 
Po odhalení nově zrenovovaného histo-
rického automobilu, kterým byl letos vůz

Aero 662 z roku 1933, se kolona všech
vozidel a motocyklů vydala na spanilou
jízdu Horními Počernicemi. 

-red-

Veteran Rendez - vous 

AAKKTTUUAALLIITTYY

Na nádvoří Cvalské tvrze se tvořily dlouhé fronty. Přišlo neuvěřitelných 1503 příz-
nivců koček.

Sál dýchal slavnostní atmosférou a studentky předvedly nádherné večerní toalety.

Nablýskané stroje, krásné počasí a bohatý doprovodný program - to vše lákalo
na Chvaly velké množství návštěvníků.
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AAKKTTUUAALLIITTYY

Velikonoce jsou tradičně spojeny se
sbírkovým projektem Pomozte dětem.
K 8. ročníku celostátní sbírky České
televize a Nadace rozvoje občanské
společnosti, jejímž symbolem je žluté
kuře se záchranným kruhem, přispěli
také letos počerničtí skauti, KC Dome-
ček, škola v Bártlově ulici, MUM, VOX
a přátelé. 

Na akci Počernické kuře, kterou dětem
společně připravili v aleji Jeřické ulice
v neděli 26. března, jich byly téměř dvě
stovky. Přes nesmírně chladné a deštivé
počasí měly děti obrovský zájem o plete-
ní pomlázek, na které se spotřebovalo
sedm set vrbových prutů, zdobily perníč-
ky nebo závodily na chůdách. Se sloga-
nem Bavte se a pomáhejte dětem se tak
staly věrnými spojenci prospěšné akce.

-red-

Začátkem dubna se ve školách a škol-
kách v obci uskutečnila řada veliko-
nočních výstav, kde si mohli návštěvní-
ci prohlédnout nebo také koupit výrob-
ky dětí. Tradičně největší výstavu při-
pravil Dům dětí a mládeže ve špejcha-
ru Chvalské tvrze. 

Opravdu bylo z čeho vybírat a krásné
dekorace, keramika, různými technikami
zdobená vajíčka, květináče s osením a
drobné dárky mizely velkou rychlostí
hned po zahájení. Všechna ta malovaná
vajíčka i různé drobnosti neudělaly radost
jen těm, kteří si je koupili, ale hlavně jejich
tvůrcům. Především za krásnou užitou a
dekorační keramiku by se nemusel stydět

ani obchod s uměleckými předměty.
Letošní čtvrtý ročník velikonoční výstavy,
kterou připravil hornopočernický DDM,
byl koncipován jako tvůrčí dílny. Děti i
dospělí si mohli za asistence zkušených
lektorek vyzkoušet pletení košíků, nama-
lovat kraslici voskovou technikou nebo ho
odrátovat.
Několik velmi zdařilých vystoupení dět-
ských folklorních souborů Mateníček,
Vrbina a Vonička v novém sále špejcharu
přispělo k hezké atmosféře předveliko-
noční doby.     

-red-

Počernické kuře

Předvelikonoční čas

Dětský folklórní soubor Mateníček
z Domu dětí a mládeže

Tvůrčí dílna - zdobení velikonočních kraslic voskem.

Se sloganem Bavte se a pomáhejte dětem se také počernické děti staly věrnými
spojenci prospěšné akce. Foto Vladimír Sassmann


